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Podaję do publicznej wiadomości, że do przyjmowania subskrybcji 6% Pożyczki Narodowej upoważnione są następujące instytucje oraz przedsiębiorstwa bankowe wraz ze wszyst-
kiemi twemi oddziałami;

Bank Polski

Bank Gospodarstwa Krajowego
Państwowy Bank Rolny
Pocztowa Kasa Oszędności
Wszystkie Komunalne Kasy Oszczędności

Afrcyjny Banit Hipoteczny - Lwów
Bank Angielsko-Polski - Warszawa

Bank Cukrownictwa — Poznań
Bank Dyskontowy — Warszawa

Bank Francusko-Polsk'i — Warszawa

Bank Handlowy - Warszawa

Bank Komercjalny — Kraków

Bank Kratochwill i Pertiaczyósk! — Poznań

Bank Amerykański w Polsce — Warszawa

Polski Bank Komunalny — Warszawa

Bank Spółek Niemieckich — Łódź

Polski Akc. Bank Komercyjny — Warszawa

Bank Kwilecki, Potocki i Ska — Poznań

Bank Poznańskiego Ziemstwa

Kredytowego — Poznań

Bank Towarzystw Spółdzielczych — Warszawa
Bank Zachodni — Warszawa

Bank Związku Spółek Zarobkowych — Poznań

Powszechny Bank Kredytowy
* Warszawa

Powszechny Bank Związkowy — Warszawa

Śląski Zakład Kredyto-wy — Bielsko n/Śl.
Powszechny Bank Depozytowy — Warszawa

Komunalny Bank Kredytowy — Poznań

Łódzki Bank Depozytowy — Łódź

Centralna Kasa Spółek Rolniczych

Bank Spółdzielczy ,,Społem" z ogr, odp.

Dom Bankowy D, M, Szereszow-

ski — Warszawa

Dom Bankowy Henryk Akst — Warszawa

Dom Bankowy Zjednoczonych
Bankowców Antoni Pawli
kowski i Ska — Warszawa

Dom Ban'kowy Wincenty Wo*

lański — Warszawa

Dom Bankowy 0. Griiss - Lwów

Dom Bankowy A . Holzer - Kraków

Dom Bankowy W'acław Klep*
czyński — Warszawa

Dom Bankowy Józef Skowro
nek i Ska — Warszawa

Dom Bankowy Na-tan Morgen
stern — Warszawa

Kantor Wymiany Juljan Adelberg - Warszawa

Kantor Wymiany Btumental i

Czerwiński — Warszawa

Kantor Wymiany J. Dzierżą-
nOWskt - \XZflre,M nra

Kantor Wymiany S. B, GeMez - Warszawa

Kantor Wymiany Ludwik Ko-

bryner — Warszawa

Kantor Wymiany Juljan Langer -W arszawa

Kantor Wymiany Thieme,
Greulich i Ścigalskł — Warszawa

Kantor Wymiany W . Pelc — Warszawa

Kantor Wymiany A. i M . Sko
wronek - Warszawa

Kantor Wymiany L. Targownik — Warszawa

Kantor Wymiany Jakób Wola
nów — Warszawa

Kantor Wymiany Henryk To-

tenberg — Warszawa

Kantor Wymiany Sander i Weiss — Warszawa

Kantor Wymiany A. Wegmeister — Warszawa

oraz kasy wszystkie!* tarzędów skarbowych.
Wobec licznie napływających zgłoszeń wszystkie wyżej wymienione placówki subskrypcyjna upoważnione są do przyjmowania daklaracyj subskrypcyjnych przed urzędowym termi

nem otwarcia subskrypcji.

Warszawa, dnia 14 września 1933 r.
(—) Stefan Starzyński

Komisarz Generalny Pożyczki Narodowej.

Stosunki polsko-gdahskie
na nowpch drogach

Podpisanie nieładów o wgkorzgsśanin portu I prawach
Polaków w Gdaftskn

Dnia r bm. o godz. 816 w Gdańsku

prezydent senatu Wolnego Miasta dr.

Rauschning i komisarz generalny R. P .

dr. Pappee podpisali układ o wykonaniu
art. 33 konwencji paryskiej z r. ig20, za
wierającej POSTANOWIENIA CO DO
PRAW I PRZYWILEJÓW MNIEJSZO

ŚCI POLSKIEJ I OBYWATELI POL
SKICH NA TERENIE W. M . GDAŃ
SKA.

Układ ten zawarty zostaje na 2 lata
z automatycznem przedłużeniem po ich

upywie. Zawiera on bardzo szczegółowe
postanowienia co do szkolnictwa polskie
go, uprawnień polskich stowarzyszeń, u -

znawania dyplomów i świadectw polskich
wykonywania zawodów itd. Układ ten

pozatem reguluje stan prawny ludności

polskiej Gdańska i może zapewnić do
pływ do Gdańska polskiej inteligencji za

wodowej.
Tego samego dnia o godzinie 14-ej

w gmachu Min. Spr. Zagr. w Warszawie

został przez przedstawiciela senatu radcę
Buettnera i radcę ekonomicznego spraw
zagr. p.Romana PROTOKÓŁ WYKO
NAWCZY DO UMOWY POLSKO -

GDAŃSKIEJ Z DNIA 5 SIERPNIA W

SPRAWIE WYKORZYSTANIA POR
TU GDAŃSKIEGO.

Podpisanie tego protokółu zakończy
długoletni spór między Polską i Gdań
skiem i zastąpi dotychczasowe uciekanie

się do procesów prawnych praktycznym
układem, opartym na poczuciu rzeczywi
stości.

Umowa z dnia 5 sierpnia i protokół
wykonawczy wychodząc z założenia ró
wnouprawnienia portów, polskiego ob

szaru celnego i uwzględniają zasadę swo-

bodneej konkurencji, stwarzają pewien
prowizoryczny dla wyzyskania portu
gdańskiego, oparty na istniejącym sta
nie obrotu w tym porcie. Plan ten prze
widziany jest na jeden rok, z możliwością
rewizji w zależności od konjunktury go

spodarczej.
Należy układ ten traktować jako pró

bę znalezienia lepszej, normalniejszej i

zdrowszej współpracy między zapleczem
a portem w Gdańsku. Życiowa wartość

w przyszł'ości tego układu zależeć będzie
od rozwoju stosunków w Gdańsku.

Gen. Harlmanis n Mar
szałka Piłsudskiego

WiiBla zasf. szefa sztabu gemc*
żalnegoŁoiwii wZalesz*

cynkach

(o) Warszawa, 18. 9. (tel. wł.). 16 b.
m. zastępca szefa sztabu a r m ji łotew?

skiej gen. Hartmanis, w towarzystwie
szefa Sztabu Głównego gen. Gąsio*
rowskiego, złożył Marszałkowi PiŁ
sudskiemu w izytę w Zaleszczykach.

Marszałek Piłsudski odbył z go*
ściem łotewskim godzinną rozmowę.
W podróży do Zaleszczyk towarzy*
szył Hartmanisowi attaches wojsko?
wy Łotwy w Warszawie ppłk. Win?
ter.

Subskrypcja Potyczki
Narodowe! rozpoczęta

Warszawa, 19. 9. (PAT). Bank Gospo
darstwa Krajowego rozpoczął w dn. 18 bm.

, przyjmowanie subskrypcji Pożyczki Naro-
I dowej.

Rewizyta Rząd a Rzplitej w Gdattsku
P- Premier lęslrzciewicz odwiedzi ^rczydemfa Raaschningo

w czwartel(
Jak się dowiadujemy, oficjalna rewizy

ta rządu polskiego, w odpowiedzi na wi

zytę prezydenta senatu dr. Rauchniga w

Warszawie, nastąpi w nadchodzący
czwartek. Senat Wolnego Miasta rewizy

tować będzie P. Premjer Jędrzejewicz,
który wyjedzie do Gdańska, w towarzyst
wie szefa biura prasowego Rady M ini
strów p. red. T . Święcickiego.

P. minister Deck WQ|e2 d2 a do Pargia
Oficjalna wizyta polskiego m inistra w yw ołała wielkie
wrażenie w międzynarodowych kołach politycznych

Warszawa 18. 9 . (Pat). P . minister

spraw zagranicznych Józef Beck, udaje
sięwdniu19b.m.wrazzmałżonkądo
Paryża, na zaproszenie rządu francuskie
go.

Wizyta p. ministra spraw zagranicz
nych w Paryżu, która będzie miała cha
rakter oficjalny, potrwa dwa dni, w ciągu
których p. min. Beck, będzie przyjęty
przez prezydenta republiki francuskiej Le

bruna oraz prezesa rady ministrów Dala
diera, Minister spraw zagranicznych Pa
ul Boncour wyda w dniu przybycia p. mi

n istra Becka obiad na jego cześć.

Panu min. Beckowi towarzyszy do

Paryża dyrektor gabinetu p. Roman Dę
bicki, oraz sekretarz osobisty Friedrich.

Dnia 21 b. m. p. min. Beck wyjedzie
z Paryża do Genewy, gdzie obejmie kie
rownictwo delegacji polskiej na sesji ra
dy i zgromadzeniu Ligi Narodów.

Paryż 19. 9 . (Pat). Zapowiedź przy
bycia ministra spraw zagranicznych Pol
ski Becka z oficjalną wizytą do Paryża
wywołała wielkie wrażenie we francu

skich kołach politycznych.
Prasa popołudniowa wita przyjazd

polskiego m inistra jako oznakę niezawod

nej przyjaźni, łączącej oba kraje i jed
nogłośnie stwierdza, że pobyt ministra Be
cka w Paryżu da możność omówienia

wszystkich problemów doby obecnej, a

w szczególności sprawę organizacji eko
nomicznej państw naddunajskich oraz

kwestję rozbrojeniową, stanowiącą przed
m iot toczących się narad francusko - an,

gielskich.
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budżet rrancji w niebezpieczeństwie
8 miliardów niedoboru

W październiku zbiera się parlament
francuski na sesję jesienną, na której
głównym tematem obrad będzie uchwale
nie budżetu na r. 1934.

Budżet przewiduje 8 miljardów defi
cytu, co ostatecznie samo w sobie nie

stanowiłoby jeszcze nic tragicznego dla

kraju tak bogatego i zasobnego w kapi
tały jak Francja, gdyby nie ta okolicz
ność, że deficyty miljardowe stały się od

dłuższego czasu stałą chorobą budżetu

francuskiego, żie powtarzają się corok i

podważają gospodarkę finansową pań
stwa.

Sprawę redukcji budżetu i deficytu
gmatwają zagadnienie natury zarówno

gospodarczej jak politycznej. Wyrów
nać budżet można przez zastosowanie

oszczędności i wprowadzenie nowych po
datków. Działacze polityczni i partyjni
twierdzą, iż podwyższenie podatków we

Francji jest niemożliwe, iż obciążenie
osiągnęło już najwyższy stopień dopu
szczalny, co fa'ktycznie jest zgodne z

prawdą, o ile chodzi o przemy'sł i handel.

Pozostawałyby zatem tylko oszczędności
i cięcia w pozycjach wydatkowych. Bud
żet francuski wynosi okrągłe 50 miljar
dów franków, z których 18,4 miljarda
idą na spłaty kuponów pożyczek państwo
wych. Pozostaje zatem 31 miljardów, z

których możnaby coś obciąć. Ale na ob
cięcie pensyj nie godzą się potężne i wpły
wowe związki urzędników państwowych
i prywatnych, pozatem ceny nie uległy
zniżce w ostatnich czasach, co mogłoby
jedynie pomóc do wprowadzenia obniżek

pensyj. W rezultacie dałoby się osiągnąć
dwa m iljardy oszczędności, urywając pe
'wne sumy z rozmaitych pozycyj budże
towych. Pozostaje wówczas deficyt 6-

miljardowy.
Jedyną klasą społeczną we Francji,

która nie jest przeciążona podatkami, jest
lotnictwo. Ale względy parlamentarno-
wyborcze wykluczają wogóle możliwość

przeprowadzenia podwyżki podatków w

rolnictwie. Nie można zapominać ani na

chwilę o tem, że dziewięć dziesiątych
mandatów poselskich radykałów pochodzi
ze wsi, od chłopów. A żaden poseł nie

odważy się na wystąpienie przed swoimi

wyborcami wiejskimi z projektem obcią
żenia ich nowym podatkiem.

Nadzieje polityków i parlamentarzy
stów francuskich opierały się jeżeli cho
dzi o zmniejszenie budżetu i deficytu, na

możliwości zmniejszenia pozycji wydat
ków na armję, na środki obrony kraju.
Rozwój wypadków w Niemczech zni
szczył gruntownie wszelkie nadzieje w

tym kierunku.

Rząd i parlament francuski ze wzglę
dów' zatem natury politycznej przede-
wszystkiem nie będą mogły wynaleźć in
nej drogi zaradzenia deficytowi budże
tu, jak przez obciążenie dalsze podatka
mi przemysłu i handlu, co jednak we
dług przewidywań ministra skarbu po
zwoli zredukować tylko deficyt o 4 mil
jardy, a nie usunąć go zupełnie.

Francja, w której kryzys nie poczynił
takich szkód jak w innych krajach i gdzie

gospodarka wytrzymała tiapór kryzysu,
nie może jednak uzdrowić swoich finan
sów ostatecznie.

Gdy zestawimy i porównamy francu
skie kłopoty budżetowe z naszemi tros
kami budżetowemu, jakże wymowny
otrzymamy obraz naszej rzeczywistości.
We Francji luki budżetowe dzięki ukła
dowi sił politycznych w żaden racjonalny
sposób nie można wypełnić. Tymczasem
nasza przewidująca polityka finansowa,

oparta na niewzruszonych i stałych pod
stawach, niezależna od żadnych wahań

polityczno-partyjnych bez porównania
małemi, poprostu drobnemi trudnościami

budżetowemi — łatwo daje sobie radę.
Pożyczka Narodowa w wysokości tylko
120 miljonów złotych rzetelnie i uczciwie

wyrówna nasz niedobór budżetowy i da

nowy przykład, jak skutecznie walczymy
z kryzysem i zapewniamy sobie lepszą
przyszłość.

Delegacga polska do óenewg
na obrady Narodów i Hon(ercncfc

Rorhroicnfpwa
Na czele delegacji polskiej na sesję L i

gi Narodów stanie minister Beck, a poza
tem delegatami Polski będą pp,: min. Ed
ward Raczyński, stały delegat Rzplitej w

Genewie, min. Jan Modzelewski, poseł
Rzplitej przy rządzie szwajcars'kim w Ber
nie i gen. bryg. Burhardt-Bukacki, delegat
Polski na Konferencję Rozbrojeniową.

Zastępcami delegatów mianowani zo
stali pp.: Roman Dębicki, szef gabinetu nr-

nisterstwą spraw zagranicznych, Antoni Ro
man — radca ekonomiczny min. spraw
zagr,, naczelnik Tadeusz Gwiazdoski, rad-

ca Tytus Komarnicki i senatorka Hanna

Hubicka.
Jako szef biura prasowego delegacji poi

skiej udaie się do Genewy p. Emil Ruecker

zastępca naczelnika wydziału prasowego
min. spraw zagranicznych.

Wyjazd kilku z pośród wymienionych
członków delegacji pozostałe w związku
z rozpoc-zynającemi się po zakończeniu se
sji Rady i Zgromadzenia Ligi Narodów pra
cami Konferencji Rozbrojeniowej, której
tegoroczna sesja jesienna wyznaczona zo
stała na dzień 16 października r. b.

Przedmurze Enropg zachodnie!
G*osy prasy zagraniczne! o Polsce

W ,,De Telegraaf" jednym z poważniej
szych dzienników holenderskich ukazał się
dalszy ciąg artykułów profesora Brug-
manś'a p t. ,,Polska, jako państwo buforo
we'*. Autor w krótkim zarysie przedsta
wia trudną i odpowiedzialną rolę dawnej
Polski, jako ,,przedmurza" Europy zachód

niej. Obecna młoda Polska podjęła nanowo

tę rolę bronienia zachodniej Europy przed
wschodem z jednej strony, a słowiańszczy
zny przed germanami z drugiej.

Prof. Brugmans w dalszym ciągu swego
artykułu wspomina o częstych odwołaniach

się Niemców do Ligi Narodów oraz o dogo
dnym użytku, jaki rząd niemiecki mógł zro

bić z Traktatu Wersalskiego, pozwalające
go Lidze Narodów na wgląd w sprawy

mniejszości w Polsce, Tę ingerencję Nie
miec w wewnętrzne sprawy Polski okreś'a

prof. Brugmans za tembardziej znamienną,

iż pamiętano w Polsce dokładnie, że w ła
śnie ochrona mniejszości w XVIII w. była
jedynym z głównych powodów mieszania

się trzech sąsiadów w wewnętrzne sprawy
Polski i rozbioru jej.

Z okazji 250-ej rocznicy odsieczy wie
deńskiej minister belgijski Paweł Segers
zamieścił w dzienniku antwerpijskim ,,La
Metropole" obszerny artykuł p. t. ,,Le sa
lut a la Pologne", w którym podkreśla, że
Polska była zawsze przedmurzem cywiliza
cji europejskiej i krzewicielką cywilizacji
na wschodzie Europy.

,,Osservatore Romano" zamieścił repro
dukcję ,,Odsieczy Wiedeńskiej" Matejki, po

dając zarazem odpowiednie objaśnienia, do

tyczące osób przedstawionych na obrazie.
W tymże numerze ukazał się długi artykuł
p. t. ,,Jak doszło do odsieczy".

Berlińskie oświadczenia
chcą MolworzvC*ł oczp Europy

Minister spraw zagr. Rzeszy von Neurath

zaprosił przedstawicieli prasy zagranicznej, któ

rym w dłuższem przemówieniu przedłożył zasad

nicze punkty widzenia rzędu niemieckiego na

bieżące zagadnienia europejskie.
Zagranica ,,musi'* zrozumieć — oświadczył

p. Neurath — że Niemcy mają prawo (f) prze
ciwstawić się wszelkiemi siłami duchowi Wersa
lu. Miarodajnemi dla polityki zagranicznej Nie
miec pozostaną wynurzenia kanclerza Hitlera,
zawarte w jego mowie wygłoszonej w Reichsta

gu 17 maja rb., Niemcy nie ustaną w dążeniu

do otworzenia oczu opinji światowej na to, co

się rzeczywiście dzieje w polityce międzynaro
dowej.

Przechodząc do kwestji stosunków niemiec
ko - austrjackiek, minister zaznaczył, że w Au-

strji Niemcy widzą część swego narodu i dla
tego nie mogą obojętnie patrzeć na to, co się
tam dzieje. Rząd niemiecki nie zamierza mie
szać się gwałtem do stosunków wewnętrznych
Anstrji, musi się jednak domagać, aby nieupra
wnione do tego kraje przestały się wtrącać do

sporu pomiędzy Niemeami a Austrją.

ttrijziis wszędzie nadnurcZył bodle(y
B.minister Michalski o nasze? poliliice finansowe!

Proł. Jerzy Michalski, b. m inister skarbu,
członek Rady Finansowej, zapytany, co sądzi
o rozpisaniu Pożyczki Narodowej oświadozył:

— Budżet naszego Państwa na okres 1933—

1934 przewiduje, jak wiadomo, niedobór w wy
sokości ok. 400 miljn. zł, z czego w II połowie
brak do pokrycia 130 miljanów złotych. —

Wobec szalejącego kryzysu światowego, któ*

rego końoa nie widać, deficyty takie w ostat

nich czasach są zjawiskiem ogólno świato*

wem; mają go w gigantycznej wysokości Stany
Zjednoczone, ma bogata i oszczędna Francja.
W Belgji wynosi przewidziany na rok 1933

deficyt państwa 908 miljonów fr. belg. Mają
poważne deficyty także kraje, które nie uczest

niczyły w wojnie światowej. Np. Holandja
(1932 ~ 186 miljonów guld), lub Szwajcarja,
która jeszcze niedawno (1928-1931) miała

nadwyżki budżetowe, natomiast rok 1932 zam

knęła już niedoborem w sumie. 24.2 miljonów
fr. szwajc., podczas gdy budżet na rok 1933

wykazuje już niedobór prawie trzykrotnie wyż
szy — w kwooie 70,8 miljonów fr. szw. —

Również potężna A nglja zamknęła rachunki

państwowe na rok 1932—1933 olbrzymim nie,
doborem w kwocie 32.278.989 Ł , mimo, że op

tymistyczny budżet przewidywał nad'wyżkę
dochodów nad wydatkami w kwocie 790.000
Ł. itd.

Czemże można pokrywać te deficyty? —

Wiemy, że albo podwyżką dochodów skarbo

wych albo pożyczką. Wątpię, aby ktokolwiek
W Polsce mógł opowiedzieć się za pierwszą
drogą. Olbrzymie zaległości podatkow'e wy

kluczają ją. Ino państwa o wiele od nas za*

sobniejsze, kilkakrotnie już poszły i idą dalej
w tym celu, nie poraź pierwszy — drugą z

powyższych dróg. M y idziemy nią po raz

pierwszy dopiero. Mam głębokie przekonanie,
że wybraliśmy drogę odpowiednią i że sub*

skrypcja rozpisanej pożyczki wewnętrznej zo,
stanie łatwo i w krótkim czasie pokrytą. Jest

wedle mego wyobrażenia bowiem obowlązs
k/em obywatelsk'im każdego z nas subskrybo
wać pożyczkę w m iarę możności finansowej w

dobrze rozum ianym interesie j państwa i włas

nym w i ten sposób podtrzymać bndżet i was

lutę — te dwa podstawowe elementy naszego

życia gospodarczego.
Pragnuąlbym jednak, ażeby ta druga połos

wa obecnego okresu budżetowego, której prze

widywany deficyt ma pożyczka pokryć, zosta,
ła użyta do przygotowania tych zarządzeń
ustawodawczych i administracyjnych, które w

bardzo poważnej mierze mogą się przyczynić
do naprawy obecnej sytuacji gospodarczej
Polaki, a które leż% całkowicie w naszej moov.

Dwa podatki
na ahcfc fnterwencyina

w rolnictwie

W najbliższym czasie wprowadzone będą w

życic dwa podat'ki na cele akcji interwencyj
nej w rolnictwie, opierające się na następują
cych zasadach:

1 0 -procentowy dodatek od podatku grunto
wego nie będzie pobierany z województw
wschodnich oraz wogóle od drobnych rolników,
opłacających podatek gruntowy z zastosowa
niem degresji. Takiż 10-iprocemtowy dodatek

do podatku przemysłowego będzie po'bierany
od przedsiębiorstw przemysłowych, zaliczo
nych do 5-ciu pierwszych kategoryj świadectw

przemysłowych. Podatek od uboju ma wynosić
3 zł od sztuki dorosłego bydła rogatego, 50

groszy od cielęcia, 1,50 zł od sztuki nieroga
ciznj' . Ubój zwierząt do spożycia we włas

nem gospodarstwie nie podlega podatkowi. Po
datek od uboju będzie pobierany przez gminy
— w gminach o ludności ponad 1 0 . 0 0 0 miesz
kańców oraz w gminach, utrzymujących rzeźnie

publiczne, w tninych zaś gminach — przez po
wiatowe związki samorządowe. Na pokrycie
kosztów będzie iść 3 proc. pobranego poda'tku.

Z dodatku do podatku gruntow'ego preli
minowany jest dochód 4 miliony złotych, z do
datku do podatku przemysłwego 6 milj, zł, z

podatku od uboju 1 2 milj. zł, razem około 2 2

miljonów złotych,

Akcja propagandowa
Zwlazlfu Obrony Kresów

Zach ifednlcli
Wzorem lat ubiegłych organizuje Związek

Obrony Kresów Zachodnich w czasie od 1 do 8

października r. b. tydzień p'ropagandy zagad -

nień polsko - niemieckich, celem pogłębienia
wśród najszerszych warstw społeczeństwa zna
jomość i tych zagadnień i wzmożeni azaintereso-

wania niemi. Akcję tę. Z. O. K. Z. prowadzić
będzie zapomocą odczytów, akademij, artykułów
prasowych oraz rozpowszechniania wydawnictw
propagandowych.

notd lekarzu słowiań
skich dla Mickiewicza

Delegacje jugosłowiańskich i czeskoslowiań-

skich uczestników IV Zjazdu Lekarzy Słowiań
skich złożyły dzisiaj u stótp pomnika Mickie
wicza wieńce, z szarfami o barwach narodo
wych j z napisem: ,,Hold wielkiemu poecie —

Czechosłowaccy i Jugosłowiańscy uczestnicy
Zjazdu Lekarzy". W czasie składania wień
ców przemawiali kolejno przedstawiciele oby
dwóch narodów.

Czcrwonp Krzu i
Zarząd Główny Polskiego Czerwonego

Krzyża uchwalił wziąć udział w subskrypcji
Pożyczki Narodowej w wysokości 50.000 zł,
ponadto zgłosili akces do subskrypcji Pożyczki
Narodowej pracownicy biura zarządu główne
go Polskiego Czerwonego Krzyża, szkoły p'e
lęgniarstwa, Domów macierzystych, Sióstr Czer

wonego Krzyża i składnicy głównej w wyso
kości od 50 do 100 proc. poborów miesięczr
nych.

,.pplonSa" w Grecfl
Statek ,,Polonia'

*

przybył do portu Piren*,
mając na pokładzie 530 osób. W chwili przybi
jania do portu, orkiestra odegrała hymn polski
a następnie grecki.

,,PnlashiMwalczy! ze
sztormem na oceanie

Wczoraj rano powróci! do Gdyni z New Jor
ku statek ,,Pułaski'1. W podróży powrotnej ,,Pu
łaski" napotkał na s iln y sztorm . Fale zalewały
pokłady, a nawet sięgały mostku kapitańskiego.
Mimo tych przeszkód statek przybył do portu
macierzystego bez najmniejszego spóźnienia.

W tym roku była to ostatnia podróż ,(Pu
łaskiego" do Ameryki. Statek po wyładowaniu
drobnicy odpłynie do doku, a następnie n a leże

zimowe.

Szlachto do m ilera
Marszałek niemieckiego rwiązku szlachec

kiego wydał do ,,calej szlachty niemieckiej
czystej krw i11 odezwę, w której nawołuje do

współpracy z rządem Hitlera ł zrzeszenia się w

Związ(ku. Marszałek wystosował również do
kanclerza Hitlera pismo, w którem flubtife mu

wierneSi szlachty niemieckiej 1 .zawiadawfca

go, ie uchwalono reorganizacje kapitału 2Sw.

Szlacheckiego oraz powołanie szeregu narodo
wych socjalistó(w do naczelnego zarządu Związ
k u ftdacfcedckiito.
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Prcznd^iłtf l*fleksylen

W dniu 16 bm. republika meksykańska obcho
dziła swe święto narodowe. Data ta jest rocz
nicą proklamacji niepodległości Meksyku, ogło
szonej przed 123 laty przez Ojca Miguel Hi-

dalgo, proboszcza wsi Dolores. Na zdjęciu o-

becny prezydent republiki Meksykańskiej
Rodriguez.

Nowe cło wyważone
osi aritfMulAnr mięsnych

W ,,Dzienniku Ustaw" z dnia 15 września

r. b. ogłoszone zostało roz-porządzeń^ miml-

stró-w: skar'bu, przemysłu i handlu oraz rolnic*

'lwa i refonn rolnych, ustalające następujące
stawki ce-lne przy wywozie artykułów m'ięsnych
od 1 0 0 kg.: mięso baranie, cielęce, w ieprzowe
i wołowe, świeże, s-olone 1 mrożone w stanie

nieprzerobionym z wyjątkiem oddzielnych
głów oraz oddzielnych wnętrzności ~ 100 zl;
bek-ony — 150 zl; peklowane szynki i peklo
wane przetwory mięsne — 150 zł; szynki wę
dzone, rów nież w opakow-aniu hermetyczmem,
przetwory mięsne wędzone, suszo-ne lub konser
wowane w puszkach, słonina solona i wędzona
oraz smalec — 250 zł.

Wyżej wymienione a rtykuły wywożone za

zaświadczeniami ministerstwa przemysłu ł ban

dlu cła nie opłacają. Również nie opłacają
cła wyżej wymienione towary, wywożone w ma

łym ruchu granicznym.
Rozporządzenie to wes-zło w życie z dniem

15 września r. b.

Świadczenia zupo
W prasie ukazała się wiadomość, j-akoby o*

bowiązująca obecnie ustawa o ubezpieczeniu
pracowników umysłowych mi-ała być w na-j*
bliższym czasie znowelizowana w kierunku

przedłużenia terminu uzyskania prawa do ren

ty z 5 do 10 lat, wzglę-dnie obniżenia wysoko*
ścl renty.

Jak dowiadujemy się że źródeł mi-arodaj--
nych, wia-domość ta je st nieścisła.

Chodzi jedynie o uregul-ow-anie pewnych
br-aków w ustawie oraz o jednolite ustalenie

kw e s tji ubezpieczeń emerytal-nych, w ż-adnym
jednak razie nowelizacja ta, nie pogorszy

świadczeń ZUPU.

SpadeSc bezrobocia
w Ameryce

Sekretarjat pracy w Waszyngtonie oblicza

źe liczba bezrobotnych zmniejszyła się od mar
ca o 2,200.000 ludzi, zaś suma zarobków tygo-
dniowyoh wzrosła o 40 miljonów dolarów.

Liczba pracujących robotników jest jednak
jeszcze o 28 procent mniejsza od stan-u zatru
dnienia w r. 1926.

W niewoli cbuncliiizftw
W edle don-iesi-eń sow ieckich z Cha-borow-ska,

chunchuzi spowodowali katastrofę pociągu w

pobliżu stacji Pogranicznaja, pfzyozem pociąg
ostrzelano i doszczętnie ograbiono pasażerów,
uprowadzając 60 osób do niewoli, w tem 32 o-

byw-ateli sowiecki-ch. Wśród jeńców znajduje
się wiele kobiet i dzieci.

Dwa samobbistfwa
Prasa berlińska donosi o dwóch n-owych wy

pa-dkach samo-bójstw wśród przedstawicieli ży
cia kul-t-uralnego Niemiec. Prof. Uniwersytetu
w Munster dr. Gross odebrał sobie życie przez
0-trucie się. B yły dy-rektor rozgłośni be-rliń
skiej Knoepfke, areszt-o-wany ostatnio wraz z

1-nnymi członkami dyrekcji pod zarzutem s-prze

n-lewierzenia, popełnił samobójstwo w sanato
rium.

WHosowa wyprawa na wieś
Awanturniczy boikotf skończyć sic m ole

fata nie dla organizatorów
Dziwnie krętemi drogami zakłamania i war-

cholstwa chadzają pewne partje polityczne. B y
le tylko coś zepsuć, gdzieś W tryby życia na

szego wsadzić kołek, rzucić niepoczytalne hasło

i tem hasłem wabić ludzi nieuświadomionych.
Siać pośród nich niepokój i zamęt. Tego ro
dzaju wyprawy idą zwłaszcza na wieś, gdzie
przeróżni fałszywi ludowi działacze partyjni są
dzą, źe uda się im jakoś odyzskać choć cząst
kę dawnych wpływów i że kosztem wsi będą
mogli ponownie, bezkarnie a pokątnie uprawiać
dawny korzystny dla siebie zawód ,,opiekunów
ludu'*.

Do wrześniowej wyprawy na wieś zaprzągł
swoją partję, Stronnictwo Ludowe, sam p. W i
tos. Zaprzągł partję i schował się za firmę Zwiąż
ku Zawodowego Rolników, bo to i sprytniej i

lepiej. Ten zaś Związek dogorywający, opanowa

ny przez czerwone elementy partyjne ogłosił na

koniec września nową akcję bojkotu i ogłodze-
nia miast i miasteczek przez ludność wiejską.
Związek ten za pośrednictwem witosowych dzia

łączy stara się również próbować chytrości i

podstępu na ziemi pomorskiej. Już tam gdzie
w kącie jednym i drugim zebrało się kilk a

,,gwiazd" kulerszczyzny pomorskiej, co to jesz
cze nie tak dawno przeżywała we własnem gnia
zdku partyjnem wojnę domową i policzkowała
się nawzajem. Już radzono i spiskowano, ja k i

gdzie stra jk rolny ogłosić, podburzyć wieś prze
ciw miastu i pokazać raz jeszcze co potrafi
Stronnictwo Ludowe. Znani ,,działacze" z Po
morza, którzy przed laty całowali się w mało
polskiej siedzibie witosowej w Wierzchosławi
cach z dubeltówki z samym p. Witosem i ogła
szali bojkot monopolu państwowego, ślubująe

Zagadnienie p ry watnego szkolnictwa
n a zlcftflile ćiprsblorów szitóf śre^nicb

W Warszawi-e obraduje pierwszy ogólno-kra
jo-wy zjazd Stowarzyszenia Dyrekto-rów p ol
skich szkól średnich prywatnych i samorządo
wych. Stow-arzyszenie to istnieje zaledwie od

k ilku miesięcy j zg-rupowało w sobi-e kierow ni
ków prywatnych szkół średnich, którzy częś-
clo należeli bądź do umierającego na uiwiąd
sterczy kola przy T. N . S, W ., bądź też cho
d-zili luzem.

Konieczność skupienia w jednej orga-niz-acji
podkreślił w przemówieniin imauguracyjnem
p-rzewo-dniczący tymcza-so-wego za r z ądu głów 
nego, dyr. K . Kostr-o. który powitał zjazd z

przedstawi-cielami władz szkolny-ch na cz-ele.

Władze te reprezentował naczelnik wydziału
s-z-kól śre-dni-ch Mini-sterstwa W . R . i O. P., p.
Włod'zimierz Gałecki, oraz liczni wizytatorzy

ministerialni j okręgowi. Przewod-niczył obra
dom dyrektor Ron-dthaler.

Na porządku dzien-nym pierwszej publicz
nej, części z-jazdu były dwa referaty: pp. dyr
Ordyński-ego , j dyr. Herfurtowej, omawiające
,.aktualne zagad-nienia prywatnego szkolnic
twa". W referatach tych podkreśla-no k-rytycz
ny moment, przeżywamy obecnie przez szkol
nictwo prywatne.

Po referatach uchwalono przez aklamację
wysł-anie depesz hołdow-niczych do P. Prezy
denta R zplitej, Marszalka Piłsudskiego i Pre
miera oraz ministra W- R . i O. P., Jędrzeje-
wdcza, Również przez aklamację uchwalono

w ydać odezwę do nauczycielstwa, nawołującą
do subskrybcji Pożyczki Narodowej.

Pąrlajncntfari.Rffici Polico w Jugosławii

Podczas pobytu w Bialogrodzie, delegacja parlamentarzystów polskich złożyła wieniec na

grobie Nieznanego Żołnierza. Na zdjęciu pochód delegacji z wieńcem. W pierwszym rzędzie
wicemarszałek Sejmu prof. Wacław Makowski oraz wicemarszałek Senatu A ntoni Bogucki.

nie pić ani kieliszka wódki, dziś po zajazdach
i karczmach intrygują, i przy pełnym kieliszku

wojnę wypowiadają miastom, głodem straszą i

burzą ludność wiejską.

Nie minęły jeszcze echa krwawych zajść w

Małopolsce, jakie w czerwcu b. r . wywołali w

powiecie ropczyckim witosowi agenci. Tam wzy

wano ludność do niepłacenia podatków, do w y
rąbywania lasów państwowych, tam płatni do
brze agenci w czyn chcieli wprowadzić hasło u

chwalone przed niedawnym czasem na kongresie
Stronnictwa Ludowego, hasło reformy rolnej bez

odszkodowania. Tam WTeszcie krw ią biednych
kmiotków spłynęła wywrotowa działalność agi
tatorów. X wtedy pan poseł Witos wybrał się
również na łowienie dusz na Pomorzu, lecz już
następnego dnia czmychnął chyłkiem, bo usły
szał od ludu pomorskiego słowa prawdy. Przy
pominamy te fakty jako przestrogę. I dlatego
jeszcze, że łatwo zdarzyć się może, iż agitatorzy,
którzy dziś próbują jątrzyć i burzyć ludność

w iejską spotkać się mogą z taką niespodzianką,
jaką zgotowała im ludność małopolska po krwa

wych zajściach czerwcowych. Omal że nie do
szło do samosądu, do w ymierzenia doraźnej spra
wiedliwości za ciężką i tragiczną krzywdę, gdy
by. niezapobiegły temu władze bezpieczeństwa.
Dziś tamci awanturnicy oczekują w więzieniu
na wyrok Sądu,

Hasło strajku rolnego i gospodarczego bojko
tu miast jest oddawna ulubionem demagogicznem
hasłem Stronnictwa Ludowego. Dziś również po
seł W itos na wózku tego hasła chce czynić pod
boje. Oczywiście zależy organizatorom jak i kie
rownikom Związku Zawodowego Rolników tylko
na demonstracji, na wywołaniu zamieszek, żad
ne bowiem względy natury gospodarczej nie

wehodzą w te j ak cji w rachubę. Ci nieproszeni
opiekunowie wsi milczeli podówczas gdy wieś

pod naciskiem głodu gotówkowego i za podszep
tem spekulacji przed miesiącem niespełna wy-

przedawała gorączkowo i chaotycznie swe plony
żaden z nich.- nie poszedł wtedy na wieś z akcją
uświadamiającą o pożyteczności kredytów zasta-

wowych i zaliczkowych i o konieczności równo
miernego rozłożenia podaży na cały rok gospo
darczy-, W prasie Stronnictwa Ludowego głucho
było o zakupach interwencyjnych zhoża przez
Państwowe Zakłady Przemysłowo Zbożowe i

przez wojskowość. Nie chcieli o tem ani mówić,
ani pisać tylko dlatego, ie właśnie rząd zmierzał

i zmierza wszelkimi środkami do podtrzymania
cen za płody rolne.

Takie oblicze moralne ma nowa wyprawa
Stronnictwa Ludowego na wieś. Wieś nieda jej
posłuchu. Ci zaś, którzy w tej wiehrzycielskiej
robocie chcą broić, będą musieli ponieść całko
w itą odpowiedzialność. Odpowiedzialność spra
wiedliwie wymierzoną tem więcej, ie dziś ani

społeczeństwo ani państwo tolerować nie będzie
kreciej akcji, zagrażającej w pierwszym rzędzie
ludności wiejskiej. Przeciwnie użyte będą wszyst
kie środki, aby raz na zawsze położyć kres zgub
nej swawoli i warcholstwu, które godzą w do
bro nam wspólne i zagrażają zarówno interesom

ludności wsi jak i miasta.

Pliędzg miotem a kowadłem
Mongies wędrniącg ko katastrofie

W Bernie obraduje kongres mniejszości na

rodowych, w którym bierze udział oko-lo 30 de

legatów, reprezentujących mniejszości narodo*

we z ki'lkun-astu państw. N ajliczniej rep-rezen*
towarni są Niemcy. Z Polski przybyli Ukraiń:

cy: po-słanka Rudni-cka, pos-ał Peleński, Litw in

Staszys, rosjanin poseł Pimono-w, N iemiec p-o*
sej Graebe.

Znane są dzieje kongresów mniejszości na

rodowych. B yły one zazwyc-zaj n-arzędziem
niemieckiem. Ileż razy to narzędzie kierowa

ło się przeciw Polsce.

Tegoroczny kongres obradować ma, jak co

roku, nad działalnością Ligi Narodów w dzie*

dżinie spraw mniejszości-owych, nad sprawą tre

ści i rozbudowy" wspólnoty narodow-ej, nad

kwestją stosunku religji do narodowości, n-ad

zagadnieniem autonomji, tym xazem terytorjal
nej, nie zaś, jak w ubie-głych latach — kultural

nej. Terror rasowy w Niemc-zech spowodował
wysunięcie sprawy żydowskiej, jako przed*
mi-otu gorących dyskusyj.

Kierownicy kongresów — zwłaszcza zaś głó
wna i-ch sprężyna, sekretarz generalny kongre

sów, N iemiec Amm-epde — zdają sobie dokład

nie sprawę z tego, ie po rozłamie w roku 1927

kie-dy z kongresów wystąpiły mniejszo-ści poi*
skie i Związek mniejszości Narodowych z Nie

miec, w yjście obecnie z kongresu grupy żyd-ow
skiej byłoby ostatecznem ich ro-z-biciem i pro
wadzeniem tej instytu-cji, do oczywistej roli na

rzędzia państw centralnych (Niemcy, Węgry,
Bułgarja) w walce ze stanem rzeczy wytworzo
nym po wojnie.

P. Ammende zatem działa: nie żałuje nicze

go, nie oszczędza sw-oich nerwów, które, jak
twierd'zą są mocn-o wyczerpane nietyłko temi

kłopotami wewnętrzno-kongresow-emi, ale rów

nież nieufnym stosunkiem do niego nowego
reżimu w Niemczech. Pisze listy, telegrafuj-e,
biega, jeździ, grozik błaga — musi za wszelką
cenę utrzymać swoją pozycję... Tymczasem
Żydzi grożą opusz-czeniem kongresu i chcą wy

targować co się da, aby użyć so-bie na Hitlerz-e,

Tymczasem sekretarz generalny kongresów
boi się tego: żył w zgodzie z dawnym rządem
a to jest wystarczająca w dzisiejszych warun*

kach o-koliczność, ażeby nie uzyskać zgody

dla swej osoby w Trzeciej Rzeszy Hitler zaś

po hitlerowsku walczy z ,,Greuelpropagandą"
może nie pójść na żadnę kompromisy. P. Am*

mende zatem zastrzega się przed omawianiem

na kongresie antysemityzmu w Trzeciej Rze*

szy, ale godzi się aby kongres zajął stanowi*

sk-o wobec zagadnień dysymilacji i praw mniej
szościowyeh a tamci zgodzić się n-a tę propo*
zycję niechcą.

P. Ammennde zatem znaj-duje się między
młotem i kowadłem i nie wie sam, jak urato*

wać pożyteczną dla Niemców instytucję kon,

gresów mniej-szościowych.
Być albo nie być? Oto jest pytanie. Nowe

Niemcy nie lubią kompromisów, nie lu-bią ni,e

jasnych sytuacyj. A . p . Ammende mimo wszy
stkich przeciwności marzy o kompromisie i

p-rzygotowuje
Tymczasem kongres wędruje między Gene

wą, Wiedniem j Bernem. Gna go wiatr z Berli

na. Znalazł s-ię w tej chwili w położeniu bez

wyjścia. Z-resztą oddawna so-bie na to samobój
stwo zasłużył.
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Zdroje Króla Sobieskiego
Gdp czarna burza oczu królowi zasiania

Są stare zdroje w Polsce, w których
leczył się król Jan Trzeci, Król Jan So
bieski żywot miał pełen chmur i burz, co

zdrowie niszczyły. Siły sterał na ciężkich
sejmach : w obozach. Walki wewnętrzne
były nieraz ponad jego siły. Jeszcze przed
chwałą Wiedeńską, szedł po Rzeczypospo
litej głuchy szmer knowań podziemnych
Dymitra Wiśniowieckiego przeciw Sobie
skiemu. Conajmniej połowę sejmów zer
wano. Według prof. Wł . Konopczyńskie
go (,,Od Sobieskiego do Kościuszki") nie

ustawali w kreciej robocie wrogowie we
wnętrzni, Najlżejsze oznaki dążenia do re
formy spotykano oskarżeniem , tyrana Ty-
berjusza o absolutum dom inium "

. Magnaci
nie wybaczyli nigdy drugorzędnemu panu,
że ich wyprzedził, a część szlachty szuka
ła służby u magnatów.

W ciężkich walkach, jeszcze nim potę
ga turecka legła w gruzach, serce królew
skie niedomagało i rozwijały się inne cier
pienia.

Gdy zaś w rócił zwycięzcą, siły opusz
czały bohatera, wzrok mu się mroczył.
,,Czarna burza oczy mi zasłania" — wo
łał w senacie po zerwanym sejmie w r.

1681.

Choroba się widocznie mocno rozwija
ła. Nazwanoby ją później złą przemianą
materji i zwapnieniem naczyń. Dokuczała

mu chorobliwa otyłość. Oddychał nieraz z

trudem.

Medycy różne stosowali wówczas środ
ki przeciw cierpieniom króla. Przeciw cho
robliwej o'tyłości, związanej z bólami ar-

tretycznemi, próbowano stosować znane

już wówczas wśród ludu, a bardzo pomoc
ne zdroje siarczane.

Głośne one były w obecnem wojewódz

Pracownia ilimowa
w pociąga

W Sowietach uruchomiono pociąg, służący
jako pracownia filmowa. Pociąg ten. złożony
z trzech wagonów, krąży na południu Rosji,
zatrzymuje się w kołchozach j sowchozach aby
robić zdjęcia fotograficzne '

i filmowe, utrwa
lające sposób życia, obyczaje, ja k również ulep
szone metody wydajnej pracy. Pociąg-kino
zajmuje się realizacją filmów, w których c h ło 

pi grają sceny z ich codziennego życia. Tematy
są opracowane przez reżysera w porozumieniu
z aktorami-amatorami.

twie Iwowskiem. O 3 km od Jaworowa le
ży tam wieś Szkło. Ze źródeł siarczanych
w Szle, tworzących strumień i wpadają
cych do stawu Siwa Woda, korzystał już
w swych dolegliwych bólach król Włady
sław IV-ty. Później jeździł tam Jan Ill-ci z

Marysieńką. Wody źródlane dawały kró
lowi znaczną ulgę. Zdroje w Szkle należą
do najstarszych źródeł w Polsce. Już w r.

1617 opisał je lekarz Erazm Syxt w dziele

p. t, , ,0 cieplicach w Szkle".

Czy w tym roku, gdy obchodzimy uro
czystości ku ozci króla Jana 3-go, nie by
łoby wdzięcznem zadaniem przemianować

to zdrojowisko na ,,Zdroje Króla Sobies
kiego"?

'

Nietylko w Szkle szukał pomocy król

Jan Sobieski. Korzystał również ze źró
deł siarczanych w Iwoniczu i we wsi Ho
ryniec w obecnym powiecie lubaczowskim

w woj. Iwowskiem.

Król Jan 3-ci, choć mu cierpienia bar
dzo żywot zatruwały, zdołał jednak pod
trzymywać dość dł'ugo siły do walki, dzię
ki dbałości o swe zdrowie. Niemal do o-

statnich lat życia mógł dosiadać bachma
ta i pędzić na czele znaku, nie dając zmóc

się słabości.

Tam, gdzie urodził sic Sobieski
W m im IfigfisarsSfie na lam bd w Olesko

W miejscu rodzin króla Jana Sobieskiego w

Olesku oraz w Podhorcach odbyły się uroczy
Stości ku jego czci. Do Oleska napłynęły licz

ne oddziały PW i Związku Strzeleckiego. —

Tłumy ludności wiejskiej przybyły z całego
województwa tarnopolskiego i przyległych po
wistów. W uroczystościach wziął udział p.
minister Kaliński.

Przy wszystkich wejściach do Zamku

Oleskiego stanęły w a rty honorowe, złożone z

pieszych hasarzy, przybranych w historyczne
pancerze z czasów k róla Sobieskiego. Po

nabożeństwie na maszcie zapotrzepotała flaga

państwowa i chorągiew królewska. W jednej
ze ścian zamku odsłonięto tablicę pamiątkowa
ku czci zwycięscy z pod Wiednia. Po prze*
mówieniu p. minister Kaliński dokonał otwar

cia kaplicy, do której przy wejściu widnieje
napis: — 1683—1933. Jan II I Sobieski, król

polski 17 sierpnia 1622-17 września 1696. —

W 250*ą rocznicę zwycięstwa pod Wiedniem

i ocalenia Chrześciaństwa przed nawałą tu*

recką.

W chwili gdy odbywała się uroczystość
otwarcia kaplicy nadleciała eskadra samolotów

okrążając zamek i zrzucając wieńce.

bról Sobieski w szśsmcc belglishiei

Muzeum Narodowe w Brukseli posiada w swyck zbiorach obraz wielkich rozmiarów pędzla

wybitnego współczesnego malarza belgijskiego Emila Wautersa, przedstawiający ,,Sobieskie
go pod Wiedniem" Oto fragment tego cenne go dzielą.

I Pomorzu do Wiednia
II.

Szlatficm dawnych wspomnień
Wiedeń i Berlin... dwie stolice niemiec

kie, a jakie różne! Nad Sprewą nuda, szty
wność, brak gustu — tutaj wesołość, ar
tyzm, swoboda... Wiedeń, choć większy
obszarem od Paryża, liczy po wojnie za
ledwie 1.900 tys. mieszkańców. Szerokie,
jasne ulice, niezbyt wysokie, przeważnie
białe domy, odróżniają go korzystnie od

zakopconych kamienic Berlina, Niema tu

owych przeładowanych upiękrzeniami fa
sad owych frontów z żółtej lub czerwonej
cegły. Nigdzie and śladu, owych pseudogo-
tyckich kościołów, czerwonych, o czarnych
dachach. Nowoczesne gmachy, wzniesione

,przeważnie z kamienia, w gustownym stylu
19 wieku. Zadziwia podróżnego niewielka

rozległość śródmieścia. Kilka głównych u-

lic, objętych zielonym pierścieniem .

- R 'n -

gów" powstałych na miejscu dawnych wa
łów i już zaczynają się przedmieścia, o dłu

Łgich na osiem do dziewięciu kilometrów u-

w licach, szerokich, wygodnych, nad któremi

wznoszą się nierównej wielkości domy
dwu- iub nawet jednopiętrowe Ruch Samo

chodowy pod wpływem kryzysu zamarł
Na głównych triicach nie wida: więcej ma
szyn, jak we Warszawie, ale z A o przewa
żają prywatne, bardzo szykowne auta.

Chlubą Wiednia są jego muzea: zwła3z

cza historyczne i przyrodnicze: dwa bliź-

,niacze gmachy, wzniesione w 1S81 r. Pierw
r sze zawiera olbrzymią kolekcję obratów:

samych Rubensów około 150 (w Polsce 2

czy 5), dalej kilkadziesiąt dzieł Van Dycka,
Rembrandta i innych. Mieści się tu rcw-

nież zbiór zegarów, niektóre prawdziwe

cacka sztuki odrodzenia, o kunsztow.rych
ruchomych fi'gurkach, wysadzane drog emi
kamieniami. Wszędzie pozostałości daw
nych bogactw, skrzętnie gromadzone w ja
snych salach muzeum. Co za kontrast z

współczesnością kryzysu. Jeszcze większe
wrażenie robi skarbiec cesarski w zamku
Z kapiących zlotem koron, naszywanych
perłami płaszczy, wśród krzyży drogocen
nych, rubinów i szmaragdów, wieje duch

dawnej Austrji, jej bogactwa i potęgi.
Wszak ci, którzy tą koroną wieńczyli swo
je skronie i w płaszczu z gronostajów wstę
powali przed ołtarz koronacyjny we Frank

Jurcie, to byli przecież najpotężniejsi wład

cy średniowiecznego świata! A dziś?... ma
łe państewko z usychającą zwolna stolica,
szamocące się w szponach kryzysu!

Śladem dawnych wspomnień zdążamy
do Schwechat. Niewielkie miasteczko u

bram Wiednia, położone uroczo na wzgó
rzu, pełne było niezwykłego ruchu. T u tij
bowiem przed 250 laty, spotkał się zwycię
ski król Jan Ill-ci z cesarzem Leopoldem.
Na wzgórzu wzniesiono obecnie pomnik, w

kształcie obeliska i pod tym pomnikiem
miał przemówienie ks. Prymas Hlond. Ga*-
stka polskich turystów, skupiona dookoła,
słuchała wzruszającej mowy Jego Eminen
cji, a mieszkańcy miasteczka złączyli się
ochoczo w gromkich okrzykach ,,Niech ży
je!"

Najpiękniejszy zabytfek Wiednia, to ka
tedra Św. Stefana, Podróżny, wstępując nu

niewielki Stephansplatz, przystaje, olśnio
ny ogromem strzelającej w niebo budowli.

To iuż nie gmach, ale świat jaikiś zaklęty,
pełen niezliczonych postaci fantastyczne!
bójki, wyglądających ze szczelin ścian, pną
cych się ku górze, po filigranowych, gotyc
kich ostrołukach, aż hen, ku szczytowi wie

ży, gdzie złoty orzeł króluje nad miastem,
z wysokości 146 m. Wnętrze ciemne, tajem
nicze. W bladem świetle padającem od w i
traży, patrzą martwe twarze marmurowych
nagrobków, jakby pytając: ,,Czego tu

chcecie" . A le Polak słusznie odrzec może:

,,tu moje miejsce"! Wszak pierwsze funda

menty tego kościoła kładł Wolner z Krako-
we w 1144 r. Pod ścianą widać postać kar
dynała, ks, Alexandra Mazowieckiego
1444 r,, a nawet polski marmur posłużył do

budowy wielkiego ołtarza. Tak więc na ka
żdym kroku, widać ślady dawnych stosun
ków polsko-austrjackich.

Wiedeńskie zabytki nie ograniczają się
do kościołów i pałacy cesarskich. Oto nad

Dunajem, 25 km. cd miasta, leży na stro-

mem wzgórzu zamek Kreuzenstein, Zbudo
wano go w średniowieczu, ale nawałnica
szwedzka 1637 r. wysadziła stare m ury w

powietrze. Dwieście czterdzieści lat stała

ruina, aż w r. 1878 właściciel, hr. Wilczek,
postanowił go odnowić. Wedle dawnych pla
nów odfbudowano mury; przez lat 30 trwa
ła praca, a przez ten czas hrabia jeździł po

Europie, skupując różne zabytki średnio
wieczne: figury, meble, sprzęty, ba, nawet

cały portal kamienny kościoła w Koszy
cach! Teraz mamy już cały zamek urządzo
ny najzupełniej, iak wnętrza rzymskich bur

gów i.niktby się nie domyślał, że przed pół
wiekami stały tu jeno puste ruiny. Przy
kład Wilczka wartoby naśladować u nas,

zwłaszcza na Pomorzu, gdzie tyle pięknych
zamków rozpada się w gruzy.

Niestety chociaż Wiedeń dużo ma jesz-

Ze świata
— ,,Frttulein D okto r" w Pradze. W Teatrze

Stavovskym wystawiona została sztuka autora

polskiego Tepy p. t . ,,Fraulein Doktor" . Sztukę
wystawiono z dużą pieczołowitością i w dobrej
obsadzie, z wybitną aktorką B. Sedlaczkoyą w

roli głównej.
— Witamina ,,C" . Kierownik laboratoriom

biochemicznego przy instytucie botanicznym w

Leningradzie prof. Iwanow odkrył sposób otrzy
mywania w krystalicznej postaci witaminy ,,C

"

— stosowanej przeciwko szkorbutowi. Zażycie
pół miligrama witaminy ,,C

" dziennie ma cał
kowicie chronić przed szkorbutem. Prof. Iw a 
now otrzymał witaminę drogą preparowania
czarnych porzeczek. Witamina ,,C

"

istnieje po
zatem w rzepie, poziomkach ogrodowych, ja b ł
kach ,,antonówkach" oraz w kartoflach.

— Po stronie czeskiej w gminie Zabłoeie w

pow. bogumińskim straż pożarna, która od za
łożenia, czyli od 40 la t należała do N'iemieckie
go Związku, przystąpiła do Polskiego Związku
Straży Pożarnych w Czechosłowacji. Jest to już
trzeci podobny wypadek na terenie powiatu bo-

gmnińskiego po przekształceniu się straży nie
mieckich w polskie w Wierzniowicach i L utyni
Niemieckiej.

— Na miejsce katastrofy S. p. lotników żwir
ki i Wigury w Cierlicku przybywają wciąż licz
ne wycieczki, najczęściej młodzieży szkolnej, ce
lem uczczenia pamięci bohaterów w pierwszą
rocznicę ich tragicznej śmierci.

Symboliczna mogiła tonie w powodzi kwia
tów i wieńców, składanych przez przybyłych.

— Polska bije wszelkie rekordy. Powołując
się na ostatnio wydaną książkę dr. Biirgdorfera
p. t . ,,Volk ohne Jugend", dziennik ,,Journal de

Roubaks" zamieszcza dłngi artykuł na temat

wyludnienia się Niemiec oraz przyszłych warun
ków demograficznych w Europie. W konkluzji
autor a rtykułu stwierdza doskonałe możliwości

rozwoju Polski, która pod tym względem bije
wszelkie rekordy.

— Przybyła do Pragi wycieczka polskich ofi
cerów, składająca się z 22-ch osób w liczbie 12

wozów. Wyeieczka ta, bawiła w czasie uroczy
stości k u czci Sobieskiego w Wiedniu.

Wmmwracalą ńo mudp
Podobno 'w A nglji na specjalne życzenie Je

go Królewskiej Mości zaprowadzone zostanie
nowa moda, a raczej reforma mody obowiązu
jącej do tej pory. Wąsy zostaną przywrócone
znowu do godności ozdoby brzydszej połowy
rodzaju ludzkiego. K ról Jerzy z okazji ja*
kiejś parady wojskowej wyraził życzenie, aby
jego dz/elna gwardja defilowała na przyszłość
ustrojona w zdobycze wąsy. Żołnierze wzięli
sobie życzenia królewskie do serca i rozpoczę*
li już hodowlę wąsów.

Wkrótce na paradach angielskich będziemy
mogli podziwiać przepyszne, z'abójczo piękne
wąsy przeróżnych form , barw j długości.

czc ciekawości, ograniczony czas trwania

paszportu zbiorowego, nie pozwolił nam

zatrzymać się dłużej. To też z budowli,
wzniesionych po wojnie, widzieliśmy mało.

Wspomnę tylko o jednym, prawdziwie ty-
tanicznem dziele. W r. 1930 gmina wiedeń
ska wzniosła dla robotników gmach, długo
ści jednego kilometra! Cztery piętra w gó
rę strzela brunatna fasada koloru, przery
wana co kawałek szeroką bramę. We
wnątrz mieści się podwórze obudowane w

kwadrat i ogródki dziecięce. Gmach posia
da własną elektryczną pralnię, teatr, kuch
nie elektryczną, podzielony jest na kilika ly
sięcy dwupokojowych mieszkanek, w ynaj
mowanych za śmiesznie niską cenę. A o-

prócz tego ogromu jest jeszcze drugi n.i

1.200 rodzin i kil'ka mniejszych!
Na zakończenie pragnę jeszcze wyrazić

nasze głębokie uznanie, dla kierow nika p.o-
znańskiei wycieczki, ks. dr. Janickiego. Je
go troskliwość o wszystkich i światłe prze
wodnictwo pozwoliło nam zwiedzić Wiedeń

ze znaczną korzyścią umysłową. Za to or
ganizowanie wycieczki przez ,,Francopol"
wypadło fatalnie. Chaos i nieporządek w

tem biurze, napewmo nie zaimponowały za

granicy. Zmieniano wciąż i odwoływano
programy, przewodnicy w znacznej części
nie dorośli zadaniu. Na Kahlenbergu dnia
12. 9. część osób nie zdążyła na wycieczkę
bo zamiast o 7, wyjechano o 5-tej, Wresz
cie jako kwiatek podam, że np. do naszego
hotelu przysłano, aby nas odwieźć na dwo
rzec, tak mały autobns, że niektórzy po
dróżni musieli siedzieć na spiętrzonych ku

ferkadh, ryzykując zrdowie.

Niemniej jednak pobyt w naddunajskicj
stolicy, pozostawił niechybnie wrażenia B'o
zatarte w polskich sercach-
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Pomorze zdobędzie pierwsze miefsce
w szlaciieinum wpściftu ofiarności na rzecz pańsfwa

Pomorski Komitet Obywatelski Po
życzki Narodowej, obejmujący całe spo
łeczeństwo pomorskie w odezwie, która

zamieściliśmy w poprzednim numerze

stwierdził, że dzielnica pomorska nie mo
że pozostać w tyle za innemi ziemiami.

Odezwa kończyła się temi słowy.
,,N iech stwierdzą mieszkańcy tej

ziemi, trzymający od wieków straż Pol
ski nad Bałtykiem, że są pierwsi, gdy
chodzi o złożenie ofiary z mienia, tak sa
mo jak będą pierwsi w chwili, gdy celem

odparcia wrogiego zamachu na granice
Rzeczypospolitej trzeba będzie złożyć o-

fiarę z krwi,
Naszem hasłem niech będzie:
ANI JEDEN PRAWY POMORZA

NIN NIE UCHYLI SIĘ OD PODPI
SANIA POŻYCZKI NARODOWEJ!

W SZLACHETNYM WYŚCIGU O-

FIARNOŚCI NA RZECZ PAŃSTWA
- POMORZE MUSI ZDOBYĆ PIERW

SZE MIEJSCE!
Pomorski Komitet Obywatelski Po

życzki Narodowej zjednoczył w swoich

szeregach 224 przedstawicieli naszego
społeczeństwa. Poniżej podajemy pełną
listę nazwisk członków Kom itetu.

K 8 . Biskup Dr. Stanisław Okoniewski, ordy
nariusz chełmiński, Ks. Biskup Konstanty Do
minik, Dr. Mieczysław Seydlitz, Wicewojewoda
Pomorski, Generał Stefan Pasławski, Dowódca

OK, Mm..

Adamczyk Władysław, Prezes Tow. Rolni
czego pow. Toruń, Antczak Antoni, dyrektor
Drukarni Robotniczej, Bolt Antoni, Prezydent
Miasta Torunia, Bała Franciszek, wiceprezy-
den- m. Torunia, Ks. prób. Bączkowski Bernard,
Chełmno Bednarski Walenty, ziemianin, Gdy
nia, Berger Maksymiljan, prezes Zw. Towarzystw
Federacji P. Z. O. O., Biszoff Franciszek, Dy
rektor Iz b y Rzemieślniczej, Brach Stanisław,
w ójt, Braun Hipolit, Dyrektor Banku Ludowe
go, Swiecie, Brief Artur, Prezes Związku Legio
nistów, Gdynia, Buczkowski Czesław, adwokat

i notarjusz.
CŁm arzyński, burmistrz, Kościerzyna, Dr

Chwlelecki, burmistrz, Pelplin, Ghmielecki. Ber
nard , Inspektor Szkolny, Chw astek Antoni, Dy
rektor Zakł. Ubezp. Wzaj., Chudziński Hen
ryk, adwokat i notarjusz, Ciombrowski Jan,
Prezes Okr. Zw. Naucz. Polskich, C ieślicki Wła-

dytław , urzędnik, O zarliński Adam, ziemianin,
Czernik, p . o. Prezes Okr. Zw. Strzeleckiego,
Czerwiński, burmistrz, Gniew, C zwojdzifiski A-

d am , burmistrz, Starogard, Dr. Dadlezówna Ma-

rja , D yrektor Gimnazjum, Grudziądz, Daroń Jan,
rolnik, Dąbrowski Kazimierz, Prezes, Okr. Zw

Inw. Wojennych, Derc Franciszek, Dyrektor K.

K. O. Puck., Ks. Kanonik Dobbek Feliks,
Szwareenowo, D oleżyćh Fmanuel, referent

Wyd* . P ow . Grudziądz, Donarski Leon, dyrek
tor K. K . O. Donimirski Jan, ziemianin, Ks.

Dziekan Doering, Kokoszkowy, Inż. Dziedziul

A lf re d , Prezes stałej delegacji Przemyślu Ce

ramicznego, Chełmno,
F lekow a Z o fja , przewodn. Rodziny Policyjnej

Frąckowski Władysław, prezes Tow. Bzemieśl

ników Samodz., Chełmno,
D r. Gaszkowski Alfons, prezes Kaszubskiego

Obw . Zw . Lekarzy, G aw in Kazimierz, nauczyciel
D r. O%sowski Stanisław, wicestarosta krajowy,
Gttówczewski Ja n , ziemianin, Gibas Wincenty,
burmistrz, Radzyń, Gońca Paweł, kupiec, Brod
nica, Górny Aleksander, kupiec, Słup, Grabow
ski W ładysław , kierownik oddziału Banku Go
spodarstwa Krajowego, Gdynia, Gracz Alfons,
adwokat i notarjusz, Sępólno, Dr. Grodzki Ed
mund, dyrektor Zanku Zw. Spółek Zarobkowych
Grudziądz, G ru b h a J a n , właściciel nieruchomo
ści — Gdynia, K s . p ro b . Grudziński Emanuel,
Sępólno, Grzegorzewski Jan, kupiec, Gdynia,
Ks. prob. Gulgowski Polikarp, Kiełbasin, Guz

Walerjan, radny miejski, Tuchola.

Hanak A rtu r, naczelnik Wydziału Kasy Cho
rych, Chojnice, Hanczewski Edmund, kupiec,
Grudziądz, Handke Ludwik, zawiadowca stacji,
Laskowioe, Hozakowski Bronisław, agent kon
sularny, Rzp. Frane. Toruń, Dr. Hulewicz Ed
ward, prezes Zw. Spółdz. Rolniczych,

Jabłoński Władysław, burmistrz, Nowe, Ja
cobson Bogdan, adwokat i notarjusz, Starogard,
Inż. Jagodziński, dyr. fabryki Grudziądz, Jan
kowski Stefan, adwokat, Gdynia, Dr. Janta -

Połczyński Leon, senator, Wysoka, Januszewski

K o n s ta n ty , poseł na Sejm, Jarnuszkiewicz Wło-

Ćzhmiacs, d y re kt o r cukrowni, Swiecie, Janusz-

klewie*, kupiec, Toruń, Jaśtak Jakub, wójt,
('ekcyn, J aw o rn ik K a ro l, prokurator Sądu Okr.

JsM anki Mieczysław, radny miejski, Wąbrzeź

no, Dr. Jezierski Franciszek, Toruń, Józefowicz

Ignacy.
Kaczmarek Teofil, prezes Związku Podof.

Rezerwy, Kamiński Józef, Kościerzyna, Kam-

ski Stanisław, burmistrz, Puck, Ks. Dziekan

Karczyński, Łasin, Ks. Dziekan Karpiński Wła
dysław, Osiek, Dr. Kasprowicz Bolesław, prze
mysłowiec, Gdynia, Kawczyński Józef, wicepre
zes Izb y Przemysłowo - Handlowej, Gdynia, Ki-

jora Władysław, dyrektor Banku Ludowego, L u
bawa, Klank Władysław, wiceprezes Sądu Ape
lacyjnego, Klepaczko Stefan, dyrektor oddziału

Banku Polskiego, Lidzbark, Kobrynowiczowa,
instruktorka żeńskiego Związku Strzeleckiego,
Toruń, Koczorowski Władysław, prezes Resursy
Urzędniczej, Chełmno. Dr. Komassa Stanisław,
profesor gimnazjum, Komorowski Stanisław, pre
zes Zw. Zawż Prac. Kupieckich, Tczew, Konop
czyński Antoni, dyrektor K . K . O. Sępolno, Ko-

picki Tadeusz, adwokat, Chojnice, Koralewski

Piotr, ziemianin, Koronowski Maksymiljan, u-

rzędnik, Brodnica, Kostka Stanisław, burmistrz

Swiecie, Korzeniewski Adam, kupiec Grudziądz
Kosznik Franciszek, Kościerzyna, Krengiewski
Jan, sekretarz ZZP. Działdowo, Kruszczyński
Aleksander, dyrektor KKO . Brodnica, Krygow
ski Kazimierz, adwokat i notarjusz Kartuzy,
Kubasik Walerjan, burmistrz, Kartuzy, Kulicz-

kowska M arja, przewodnicząca wojew. Zrzesze
nia Z P K . , . Kurzętkowski Bronisław, burmistrz,
Lubawa, Kurzętkowski Franciszek, burmistrz,
Chełmża, Kurzyński Józef, naczelny sekretarz

Wydziału Powiatowego,
Inż. Lambert, ziemianin, Jakubkowo, Lass

Rudolf, rolnik, W ie lki Klinez, Lerchenfeld Ta
deusz, ziemianin, Lewandowski Marjan, naczelny
sekretarz Wydz. Pow., Kościerzyna, Ks. Kano
n ik Lewandowski Wacław, Pelplin, Linke Fran
ciszek, dyrektor K. K . O. Gdynia, Luśniaków-

na Jadwiga, komendantka Pom. Chorągwi H ar
cerskiej.

Łangowski Leon, ziemianin, Łowiński Ale
ksy, naczelny sekretarz Wydz. Pow. Sępolno, Lu

kowicz Roman, prezes Tow. Kupców Samodziel

nych, Kościerzyna.
M ack Jan, przemysłowiec, Gośeicino, Maćkowiak

kupiec, Toruń, MaCKowski Stanisław, prezes 1 0

warzystwa Kupców, Tuchola, Maciejewski Wła 
dysław, kupiec, Tczew, Ks. Makowski Bolesław,
Chojnice, Makowski Antoni, lekarz dentysta,
Wąbrzeźno, Maksymowicz - Raczyńąjp, generał
Brygady, Malewski Gustaw, dyrektor oddziału

Banku Polskiego, Tczew, Marcickiewicz Paweł,
dyrektor oddziału Banku Polskiego, Gdynia, M a

Siak Edmund, Naczelnik Sądu Grodzkiego, Dział

dowo, Meinhardt Wilhelm, kupiec, Wejherowo,
Dr. Michałowicz Narcyz, prezes Zw. Lekarzy,
Brodnica, Michejda Alfred, dyrektor Oddziału

Banku Polskiego, Grudziądz, Mielżyński Maciej,
ziemianin Gołębiewko, M ikołajczyk Wojciech,
kupiec, Gdynia, Inż. Mizerski Edmund, naczel
nik odcinka drogowego PKP . Tczew., Moczyń-
ski Mieczysław, dyrektor K K O. Chełmno, Mue-

ler Tadeusz, prezes Zw. Ziemian Linowiec.

Nagórski Czesław, przemysłowiec, Starogard,
Naftyński Leon, sędzia grodzki, Więcbork, Na-

piórski Tadeusz, komendant okręgu pom. Legjo-
nu Młodych, N arbutt Teofil, dyrektor oddziału

Banku Rolnego, Grudziądz, Generał Norwid

Neugebauer, inspektor armji, Nowak Franciszek

dyrektor KKO . Starogard, Nowakowski Stani
sław, redaktor, Toruń.

Okonek Jan, dyrektor Banku Ludowego, K a r
tuzy, Olech Jan, dyrektor Zw. Obrony Kresów

Zach., Toruń, Olszański W italis, komendant Wo
jew. P. P. Ostręga Wincenty, przedstawiciel IK C

Dr. Ostrowski, adwokat i notarjusz, Wąbrzeźno,
Ottowicz Walerjan, prezes Oddziału Zjedn. Ko

lejarzy Polskich, Brodnica.

Paluch Mieczysław, prezes Okr. Zw. Oficerów

Rezerwy, Piwnice, Ks. Prob. P artyka Bernard,
Grudziądz, Parzybok, burmistrz, Lidzbark, P.a

sławska Aleksandra, przewodnicząca Rodziny
Wojskowej, Paźniewski Leon, zastępea starosty
Kartuzy, Pokrzywnicki Alojzy, Mała Cerkwią,
Inż. Polkowski Adolf, Chojnice, Dr. Prais M a
ksymiljan, Tuchola, Prauziński Mieczysław, D y
rektor Oddziału Banku Polskiego, Toruń. Ks

Prob. Ptaszyńśki, Działdowo

Radtke Jan, przemysłowiec, Gdynia, Radłów

ski Rudolf, prezes Sądu Okręgowego,, Rakowski

Stanisław, prezes PT E. Tuchola, Inż . Rawicz-

Szczerbo Władysław, Dyrektor Progresu, Ratkow

ski Kajetan, robotnik, Sępolno, Dr. Ronowski

Tadeusz, prezes Fed. Zw. Obr. Ojczyzny, Roszak

Józef, członek Sejmiku Wojew. Starogard, Ks.

prob. Roszczynialski, Wejherowo, Rydzkowski
Hipolit, rachmistrz Wydz. Pow. Swiecie.

Saganowski, burmistrz, Tuehola, Ks. Prob.

Sarnowski, Serock, Schab Teofil, prezes Zw. L e
gionistów, Toruń, Ks. Schulz Alfons, senator

Subkowy, Schweitzer Bolesław, ziemianin, Witu-

nia, Seredyński Józef, dyrektor oddziału Banku

Polskiego, Starogard, Serożyński Augustyn, po
seł na Sejm, Seydlitzowa Hanna, przewodniczą
ca Koła Przyjaciół Harcerstwa, Skąpski F ran
ciszek, prezes Rady Zrzeszeń Gospodarczych,
Gdynia, Skórny Marcin, prezes Zw. Rezerwistów

Starogard, Skwiercz Augustyn, przemysłowiec,
Gdynia, śląski Jan, prezes Pom. Zw. Ziemian,
Siedlecka Zofja, przewodnicząca Zw. Pr. Obyw.
Kobiet, Gdynia, Ks. dziekan Siegmund, Raciąż,
Siemiątkowski Władysław, dyrektor Banku L u
dowego, Grudziądz, Siemiradzki Hipolit, Naczel

ny Kom. Kasy Oszczędn. Grudziądz, Sierszeń-

ski Józef, przemysłowiec, Lubawa, Sikorski Jó
zef, prezes Tow. Kupców, Samodzielnych, Chełm

no, Dr. Sobierajczyk, burmistrz, Chojnice, Soko
łowski Andrzej, dyrektor Urzędu Telegr. Toruń,
Sojecki Ignacy, ziemianin, Orzechowo, I dź. Spil
ka Zdzisław, radca ministerjalny, Wejherowo,
Stamirowski Karol, burmistrz Podgórz, Toruń,
Ihż. Staśkiewicz Wincenty, Zawda, Steinkauf

Franciszek, Dyrektor Banku Ludowego, Koście
rzyny Ks. prob. Strehl Michał, Sampława, Inż.

Strzeszewski, prezes OUZ. Grudziądz, Sutarski

Bolesław, Wejherowo, Szczuka Bolesław, redak
tor, Wąbrzeźno, Szećzmański Józef, kupiec, Pod

górz, Szlachcikowski Stefan, adwokat, Kartuzy,
Szpitter Franciszek, kupiec, Łasin, Szponaiowa
Jadwiga, prezeska P W K. Gdynia, Szychowski
Juljan, adwokat i notarjusz, Grudziądz, Ks. Pra

ła t Szydzik, Chełmża,
Tkaczyk Józef, radca Iz by Przemysłowo -

Handlowej, Kościerzyna, Tomczyński Stefan, bur

mistrz, Łasin, Trybuli Paweł, burmistrz, Czersk,
Ks. Dziekan Turzyński Teodor, Gdynia, Tusch

Józef, zaw. stacji, Wąbrzeźno, Tyczyński, Na
czelnik Urzędu Poczt. Toruń, Wachowiak Sewe
ryn, prezes Zw. Rezerw. Grudziądz, Inż . Wądo-
łowskl Adolf, naczelnik oddziału mechanicznego,
Tczew, Dr.Wiszniewski Jerzy, wiceprezes Sądu
Apelacyjnego, Toruń, Wolter Leon, asesor Sta
rostwa, Sępólno, Włodek Józef, burmistrz, Gru
dziądz, Wojciechowski Czesław, dyrektor Banku

Zw. Sp. Zarobkowych, Toruń, Wojczyński Ste
fan, burmistrz Tczew, Woźniak Stanisław, in 
spektor szkolny, Nowemiasto, Wrzesiński F r a n 
ciszek, członek Wydziału Pow. Lyśnice, Wypych
Stanisław, robotnik Gdynia, Wyrwicz Jan, a-

dwokat i notarjusz, Działdowo, Wudarski, dy
rektor Banku Ludowego, Wyszkowski Włady
sław, adwokat i notarjusz, Chełmża,

Zajączkowski Stanisław, burmistrz, Skarsze
wy, Dr. Zapałowski, prezes Związku Lekarzy,
Toruń, Zapolskl Józef, Prezes Z. Z. P . Lubawa,
Zawacki Stanisław, burmistrz, Chełmno, Zieliń
ski Franciszek, zaw. odcinka drogowego P KP.

Działdowo, Ziobronowicz Bronisław, urzędnik
Wejherowo, Dr. Zwierzański Józef, Dyrektor Gi
mnazjum, Tczew, żelazny Anzelm, kierownik

szkoły, Chełmno, Życki Kazimierz, Tolnik, Cheł-

sty, Żyiicz Ignacy, dzierżawca domeny, Góra,

Qo rolnilfów pomorskich!
Odezwa PaiaoFiiilei liftu Rolniczei

Pomorska Izba Rolnicza wydala do rolni

ków pomorskich następującą odezwę:
W życiu Państw i Narodów zachodzą

chwile o charakterze niezwykłej doniosłości. —

Wymagają one wytężonego, solidarnego wy*
siłku całego społeczeństwa. Państwo zwraca się
wówczas do społeczeństwa, żądając od niego
albo podatku z krw i albo wysiłku materjab
nego.

Współczesna, chw'ila w , życiu naszego Bań*

stw-a jest właśnie tą, w której nie powinno
braknąć ani jednego obywatela, któryby poś*
pieszy! Państwu z pomocą materjalmą, subs.kry
bująo Pożyczkę Narodową.

Pożyczka ta stała się najpoważniejszą spra

wą doby obecnej we wszystkich organizacjach
gospodarczych. W szeregach w'alczących o só

łę i trwałość naszego Skarbu, o potęgę naszego
Państwa, nie może braknąć tak licznej i tak

poważne znaczenie w gospodarstwie narado*

wem posiadającej warstwy jak rolnictwo. Obo

wiązkiem naszym j-est wytężyć wszystkie nas

sze siły, aby każdy choćby najdrobniejszy roi

nik, dal Państwu na Pożyczkę Narodową to,
co podyktuje mu jego sumienie i obowiązek
obywatelski.

Pamiętajmy, że podpisując tę Pożyczkę,
podnosimy zaufanie, jakiem cieszy się Rzplita
Polska w rodzinie narodów europejskich i jęd
nocześmie przyczynimy się do złagodzenia
skutków przesilenia gospod'arczego, którem u

w tak silnym stopniu przedewszystkiem pod
l-ega rolnictwo.

Pomorska Iz-ba Rolnicza wzywa więc wszy*
stkich rolników Pomorza których ofi-arność

na rzecz Państwa i przywiązanie do Macierzy
zostało przez tyle wieków wypróbowane, aby
masowo wzięli udział w podp'isaniu Poożyczki
Narodowej.

Cwiert miliona a mole 1wiece(
Jul wplywafa deklaracje I wplaig pożyczkowe

Zaledwie minął dziesiąty dzień przygoto
wania subskrypcji Pożyczki Narodowej
a już na dziesięć dni przed wyznaczonym
terminem podpisywania dzięki zwartej po
stawie i zapałowi społeczeństwa, p. Komi
sarz Generalny Pożyczki Narodowej pod
naciskiem opinji przesunął termin składa
nia deklaracyj i wpłat". Deklaracje i wpła
ty zaczęły już wpływać od poniedziałku
18 bm., chociaż termin oficjalny wyznaczo
ny jest na 28 września.

Dziś już w przybliżeniu można podać,
ile przyniosą zapisy na Pożyczkę Narodo
wą. Według tymczasowych obliczeń zapi
sy świata pracy na pożyczkę przyniosą o-

koło 100 miljonów. Przemysł ma dać przy
najmniej około 50—60 miljonów, kupiectwo
od 25 do 30 miljonów. Rolnictwo, rzemiosło

zawody wyzwolone, nie-ruchomość, banki,
towarzystwa ubezpieczeń i współdzielnie
zadeklarowały już również dość znaczne su

my. Komisarz Generalny Pożyczki Narodo

wej, p. min. Stariyński stwierdził, że prze

widywania obecne mówią, iż pożyczka zo
stanie dwukrotnie pokryta, a może nawet

przekroczy ćwierć miljarda złotych.
Świat pracy, a przedewszystkiem inte

ligencja pracująca, dała dowód, że nie po
zwoli się prześcignąć nikomu, gdy trzeba

stanąć w obronie niezawisłości gospodar
czej Państwa, podobnież jąk nie wahała spie
szyć się z ofiarą krwi, gdy chodziło o obro
nę granic. Wszędzie składane są deklara
cje 75 do 100 procent uposażenia miesięcz
nego.

Dziś amlbicją całego społeczeństwa jest,
aby pożyczka pokryta była kilkakrotnie.
Jak słusznie podkreśl'ił w jednem ze swo
ich przemówień p. Komisarz Starzyński,
spodziewać się trzeba, że w pożyczce gwa
rantowanej przez Państwo, a opiewającej
na złote w złocie, i przynoszącej godziwe
procenty, znajdzie korzystną lokatę część
tego złota, które leży bezczynnie, nie przy

nosząc procentów. A zło-ta tego, w ciągu
ostatniego półtora roku, sprowadzono do

Polski za 225 miljonów zł Zamienić złoto,
przynoszące procent, jest operacją niewąt
pliwie korzystną dla ciułaczy.

A zatem daklarujemy już swoje udzia
ły na Pożyczkę Narodową przed terminem

oficjalnym t. j. przed 28 września.

Urzęiiica tf. K. O.
sit. ódpi

subskriibGla l*Ba2 ir-s?a;c*sia
pesasig;asaPożfjcalię

Jeszcze j-ednym objawem zrozumienia waż
ności siufoskrybcji Pożyczki Narodo-wej, jest
stanowisko Dyrekcji i urzędników KKO- -m.

Gdyni, który - jak się dowiad-ujemy - gre-
mjalmie postanowili subskrybować 100*I* upo
sażeń miesięcznych na Pożyczkę Narodową.
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9 V,Dar Pomorza" wgraszgl
w doroczną podróż Ćwiczebną

Na pokładzie wgrnszifla ekspedgcfa loologów polskich
W niedziel? przed południem na statku szkol

nym ,,Dar Pomorza" odbyła si? msza św. na po
myślność podróży ćwiczebnej. Po nabożeństwie

i obiedzie pożegnalnym ,,Dar Pomorza" miał wy

ruszyć w podróż do Brazylji i Afryki Południo

wej, jednak z powodu szalejącego sztormu wy
jazd odłożono i dopiero wczoraj o godzinie 7 ra
no statek opuścił port gdyński.

Msz? świętą odprawił kapelan statku ks.

Ezóska. W nabożeństwie wzi?li udział: minister

pełnomocny Rzeczypospolitej w Gdańsku p. Pa-

ppee, z ramienia ministerstwa Przemysłu i Han
dlu dyr. departamentu mors'kiego p. Rostkowski

oraz rodzice, krewni i znajomi wychowanków

Państwowej Szkoły Morskiej.
Po mszy świętej do kandydatów na przysz

łych oficerów marynarki handlowej wygłosił
dłuższe przemówienie p. T . Rostkowski, który

życzył wyjeżdżającym owocnej pracy i zarazem

podkreślił znaczenie pływania jak również zna
czenie zawodu jaki sobie obrali.

Minister Pappee wpisał się do księgi pamiąt
kowej statku i pożegnał się z załogą, poczem

nastąpiły pożegnania wychowanków przez dyre
która Państwowej Szkoły Morskiej p. Mohu-

czego, oraz wszystkich zebranych.
Z powodu niepomyślnego w iatru statek od

płynął dopiero o godz. 11 -ej. Powrót statku prze

widywany jest około 15 kwietnia 1934 r.

* *

Na tymże statku wyjechała z Gdy
ni polska naukowa ekspedycja zoologów w oso
bach: dyrektora Państwowego Muzeum Zoolo

gicznego, prof. d -ra W acława Roszkowskiego i

młodego entomologa, p . Janusza Nasta.

Uczeni polscy będą prowadzili badania nau

kowe w szeregu punktów, na morzu i na lądzie,
a dłuższy czas spędza w Brazylji. Szlak ich

drogi na statku ,,Dar Pomorza" prowadzi przez

następujące porty i kraje: wyspy Kanaryjskie
(Las Palmas od 2-4 . X .), wyspy Zielonego
Przylądka (port Mindello od 15—17. X .), na

stępnie przez ocean do portu Parangua, stanu

Parana w Brazylji (gdzie pobyt potrwa od 16.

XI. do 8. I . 1934 r.), poczem statek skieruje się
znowu ku Afryce, dążąc ku południowi aż do

Cap-Town czyli Kaszptadu (l—5. II .) , następ
nie do Angoli (Lobito 16—20. II), wreszcie za
winie na wyspy Azorskie (14—18. III .) i po
wróci stamtąd do kraju.

Osadnicą pomorscy
do35ha

saSe^ła*Ąetawmsimalalhowei
Wobeo tego, że ostatnio niektóre Urzędy

Skarbowe porozsyłały nakazy zapłaty daniny
majątkowej, także i osadnikom posiadającym

poniżej 35 ha ziemi, Pomorskie Towarzystwo
Rolnicze interweniowało w tej sprawie w Iz,
bie Skarbowej w Grudziądzu, która wyjaśni*
la iż jest to omyłka ze strony odnośnych U*

rządów Skarbowych, które widocznie nie wie

działy ii właściciele gospodarstw rolnych są

osadnikami.

To też Pomorskie Towarzystwo Rolnicze

uzgodniło z Izbą Skarbową, iż osadnicy po*
siadający do 35 ha, którzyby nakazy zapłaty
otrzymali, będą zwracać się do Urzędów Skar

bowych z wyjaśnieniem według nstępującego
wzoru (be* znaczków stemplowych).:

Do

Urzędu Skarbowego
w ............................

Dnia o . . doręczono mi nakaz zapłaty
daniny majątkowe) Nr. księgi bierczej . . .

Wobec powyższego uprzejmie komunikuję,
t * Jestem właścicielem osady rentowej
W tom..., karta,,,, o ob
szarze ....... ha i na mocy art. 4 usta
wy o daninie majątkowe) z dnia 24. III .

1933Dz.U.R.P.Nr.29poz.248i81
punkt 1, rozporządzenia Ministra Skarbu
z dnia 9 maja 1933 roku jako osadnik po
morski jej nie podlegam

Komunikuję powyższe, powołując się na

uzgodnienie sprawy pomiędzy Pomorskiem

Towarzystwem Rolniczem, a Izbą Skarbo
wą w Grudziądzu, gdyż widocznie w mojej
sprawie zaszła pomyłka.

e e e t *

(podpis)
ł . . . . . T

(miejsce zamieszkania)

Proces Centrolewu
Termin procesu Centrolewu w Sądzie N aj

wyższym, został ostatecznie ustalony na dzień

16 października r. b., od wyroku Sądu Apela
cyjnego, jaki był ogłoszony w Sądzie w U in

stancji.

W czasie tej podróży prof. 'W. Roszkowski

będzie prowadził badania nad zwierzętami wo-

dnemi, rybam i, mięczakami, owadami, przepro
wadzi p^o wy morskie, zaś prace p. Nasta będą
dotyczyły specjalnie owadów lądowych.

Niewątpliwie wyprawa dwu badaczy zboga-
ci znowu polską wiedzę i powiększy zbiory
Muzeum Zoologicznego, które ju ż obecnie zre
sztą zawiera niezmiernie bogate i wspaniałe
zbiory, jeśli chodzi o ich jakość i ilość, sięga-

jącą miljonów egzemplarzy, jakkolwiek Muzeum

jest upośledzone pod względem pomieszczeń,
zbyt ciasnych i starodawnych,

Ostatnia zagraniczna wyprawa naukowa z

ramienia Muzeum była podjęta w roku 1931,
również przez dyr. prof. Roszkowskiego w asy
ście p. Stanisława Feliksiaka, specjalisty-bada-
cza mięczaków. Wyprawa odwiedziła wówczas

wyspy Kanaryjskie, Brazyliję, gdzie pobyt trwał

2 miesiące, Martynikę i Azory.

Dolarp spaliłysic w piecu
Tals óricpc się- f*flą pieniądz marnuie sic w piecu

W Wilnie w mieszkaniu niejakiego Krupki,
z zawodu handlarza, wydarzył się wypadek,
który mógł pociągnąć za sobą tragiczne skut*

ki. Krupa posiadał 650 uciułanych dolarów, —

które trzymał ukryte w małym piecyku (pało*
nym tylko zimą). Przed paru dniami w jednem
z sąsiednich mieszk'ań pęk'ła rura i woda zala

ła podłogę w mieszkaniu K rupki. Po usunięciu
w ody żona K. poczas nieobecności męża zapa
liła w piecu, b y osuszyć mieszkanie.

Jakież było przerażenie Krupki gdy dowie

dział się iż spaliły się ulokowane tam jego osz

czędności. W pierwszej chwili Krupka chciał

zbić żonę, lecz obroniona przez sąsiadów, —

zdołała zbiec z mieszkania. W ciągu 2 dni

Krupka nie przychodził do domu, nareszcie

zjawił się lecz już spokojny i stu ozony tragicz
nem doświadczeniem prz y rzekł sobie, że nie,
będzie już pieniędzy marnował po kątach.

U 25 im. przutmalą listowi

przedpłatę na nasz dziennik na

IV kwartał wzgl. mieś. październik
UWAGA 1 Prenumerata miesięczna
uDnia Po mors Kiego'*
i,Dnia BydgosKiego”
uDnia Grud%iądzKiego"
(.G a zety MorsKi ej*'

Kosztuje tylKo
w urzędach i agencjach pocztowych (łącznie z opłatą pocztową)
z d o s taw ą p rz e z r o z n o s i c i e l i ...................................................................

w f i l j a c h i a g e n c j a c h .................. ............................................ ....

Ważnfe dla prenumeratorów Którzy abonament

uiszczają za pośrednictwem P. K . O.

2.89
2.80
2.50

Konto czekoweP.K.O. ,,Dnia Pomorskiego" nr. 160315

,,Dnia Bydgoskiego" nr. 205102

,,Dnia Grudziądzkiego" nr. 60505

,,Gazety Morskiej" nr. 200000
w Wejherowie

Z całego krafa
Posłowie BBWR.

Do sekretarjatu klubu parlamentarnego BI

WR napływają liczne zgłoszenia posłów i si

natorów, deklarujących gotowość subskrybo
wania Pożyczki Narodowej w wysokości jed
nomiesięcznych djet tj. 900 zł.

Przed 28 września.

Jak donoszą z Włocławka, do miejscowego
oddziału Banku Polskiego zgłosił się szereg

osób, które zadeklarowały większe sumy na

rzecz subskrybcji Pożyczki Narod'owej. Po*

dobne fakty mają miejsce i w innych ośrod*

k-ach. Znamienne jest, że już na dwa tygo*
dnie przed terminem subskrybcji subskrybenci
zgłaszają się do kas instytucyj finansowych,
wpłacając swe oszczędności na Pożyczkę Na

rodową.

Zaszczytny obowiązek.
Zarząd Związku Gmin Wiejskich Rzeczy*

pospolitej Polskiej rozesłał odezwę Kom itetu

Obywatelskiego Pożyczki Narodowej, do

wszystkich gmin w iejskich na terenie Państwa.,
podkreślając, że uważa za swój obowiązek nie

tylko ze względów patriotycznych i obywatel
skich lecz jako reprezentant samorządu gmin
nego do wzięcia czynnego udziału w akcji sub

skrypcyjnej pożyczki wenętrznej.

Obywatelski dar.

Syndykat papierniczy ,,Centropapier", pra*
gnąc przyjść a pomocą akcji propagandowej
na rzecz Pożyczki Narodowej wśród przemy*
słu, prowadzonej i(ntensywnie przez Centralny
Związek Przemysłu Polskiego, ofiarował bez*

płatnie papier na druk 110.000 wielkich plaka
tów odezwy w sprawie Pożyczki Narodowej
oraz na 175.000 innych druków, związanych z

propagandą i subksypcją Pożyczki Narod(y
w ej.

Wydawcy i dziennikarze.

Związek wyd'awców dzienników i czaso*

pism wydał odezwę, w której nawołuje do wy

datnej propagandy jak i czynnego udziału w

późyczce. Syndykaty dziennikarzy ró'wnież

stanęły w szeregu subskrybowania pożyczki.
AGONJA BANKU.

Rada nadzorcza banku międzynarodowego w

Warszawie zwołuje na dzień 9 października r. b .

walne zgromadzenie akejonarjuszów. Na zgro
madzeniu tem będzie wysunięty wniosek lik w i
dacji.

SNIBG W ZAKOPANEM.

Według wiadomości nadeszłyeh s Zakopane
go przy Morskiem Oku leży warstwa śniegu gru
bości 2 cm. Z różnych stron kra ju donoszę o

deszczu, o krupach i o gradzie, a nawet o śnie
gu w okolicach górskich.

Afera księcia rosyjskiego
Pasfa ttPreczbrnd"ionrowadziła go do więzienia

Za kradzież kolji brylantowej aresztowano

niedawno w Warszawie jednego z książąt ro*

syjskich. Podobny wypadek zdarzył się ostat

mio w Katowicach. Znany na tutejszym terenie

książę Aleksy Trubecki powędrował do wię*
zieni-a za oszustwa.

Książęcy ród rosyjski Trubeckich istnieją*
cy do dziś dnia jeszcze, pozbawiony jednak
wskutek rewolucji bolszewickiej olbrzymich
majątków, należał do rzędu najznakomitszych
rodów arystokratycznych Rosji. Heraldycy wy

wodzą ród ten od Dymitra Olgierdowieza, —

księcia na Trubczewsku ( dawn. guberni or*

łowskiej).
Potomkiem tych Trubeckich jest 31 letni

Aleksy ks. Trubecki,, którego rewolucja rosyj
ska jako 15 letniego chłopca wra-z z rodzicami

po zupełnej ruinie m ajątkowej w 1918 roku

rzuciła w wir wałki z nędzą o życie. Dziwne są

koleje życia potomk'a potężnych ongiś bojarów
rosyjskich, który stoczywszy się na dno nędzy
z przebogatych pałaców kniaziów rosyjskich,
dostał się do... celi więzienia w K'atowicach

za oszustwa

Jako 18 letni chłopiec ud-ał się on do Ber*

lina, gdzie walcząc o byt, zmuszony był przy*

Propagaiorip" tpoitn wodnego
pod kluczem

srerasIslwiiBis iłs c lif . , C a r t m : n
" pizggclfcwiicono w SJoIpBSBMeaidie

W ostatnich latach namnożyło się w Polsce

wielu młodych globtroterów, którzy piechotą,
lub na rowerze odbywają podróże dookoła Pol

ski, Europy a nawet dookoła świata.

Na wyprawy te puszczają się ,,podróżnicy'
bez pieniędzy, rzekomo celem propagowania
Polski zagranicą. Żebracza ta propaganda,
która przynosi więcej szkody, niż korzyści,
ostatnio zeszła z lądu na wodę.

W rozm aitych pismach, w drobnych ogło
szeniach, co pewien czas ja k iś ,,żeglarz

"

z

wielkomiejskich bruków poszukuje finansisty
1 towarzysza do podróży yachtem dookoła

świata. Ogłoszenia te, oczywiście m ijają bez

echa, bo mało jest takich warjatów, którzyby
się wypuszczali łodzią na ocean, a w ielu roz

sądnych ludzi wie, że wyprawy takie wyma*
gają dużego wykładu pieniędzy długiego tre*

miagu i dokładnej znajomości sztuki żeglar*

skiej.
Wczoraj donosiliśmy, iż jacyś trzej arna*

torzy cudzej własności, łasi na miano zdo-byw
ców Atlantyku, ukradli z portu rybackiego w

Gdyni 2 masztowy yacht ,,Carmen'* i odpły*
nęli ,na Atlantyk*'. Dzisiaj dowiadujemy się,
że na skutek rozesłanych przez policję listów

gończych, złozieje*żeglarze zostali już przy*
trzymani w niemieckim porcie w Stolpmuende.
Są nimi Tyszler Marjan, Lubner Jan i Paweł.

Okazuje się, że nie daleko zajechali. Przy
pierwszym silniejszym podmuchu w iatru ogar

nęlo ich przerażenoie i czemprędzej skryli się
do portu, gdzie władze policyjne wzięły ioh

pod swe opiekuńcze skrzydła. W krótce wszy*
scy trzej smarkacze, którzy narobili wstydu
swoim rodzicom, przybędą do Gdyni i odpo*
władać będą za swój brzydki postępek przed
sądem

jąć posadę kelnera w jednej z podrzędnych re

stauracyj berlińskich. Matka jego dzięki iyczlt
wości przyjaciół rodziny, przedostała aię do

Paryża, gdzie do tej pory przebywa, żyjąc w

bardzo opłak-anych warunkach.

Aleksy, pozbawiony obywatelstwa rosyjs*
kiego nabył w Berlinie tzw. paszport naiaseaow

ski j wyjechał do Polski, spodziewając się, że

szczęście będzie mu tu więcej sprzyjało. Po*

czątkoW-o przebywał w Poznaniu, gdzie praco
wał jako akwizytor, a wreszcie nie mogąo aię
doszekać żadnych większyoh wpływów finan*

sowych zac-zął uprawiać nieczyste interesy na

szkodę firm y ,,Tarma".

Po pewnym czasie przeniósł się do Kato*

wic, gdzie w czasie od 31 marca br. do 10 wrze

śnia br. kierował założoną przez siebie firmą
,,Trubeckoj".

Przed kilku dniami, do policji katowickiej
wpłynęło doniesienie, źe ks. Trubeckoj jako
kierownik tej firmy w czasie wyżej podanym
w sposób oszukańczy i przez fałszowanie do*

kumęntów poszkodował swych wspólników na

kwotę około 8 i pół tysiąca zł. Młodego księ*
cia osadz-ono w więzieniu w Katowicach.

Ks. Trubecki przyznał się ze skruchą do

popełnionego oszustwa. Z wyłudzonych w ten

sposób otd swych wspólników pkjniędzy część
przesłał swej matce do Paryża, część zaś, t. j .

około 2000 dał swej narzeczonej p. K . zam.

w Katowicach, resztę zaś przetrwonil w loka

łaoh publicznych w Katowicach i Sosnowcu.

Oszustwa dokonał Tr. w ten sposób, że

wspólnikom przedkładał fikcyjne zamówienia

x przemysłu śląskiego (sfałszowane) tu d mttr

wę pasty ,,Preczbrud"
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- Dyżur nocny aptek do niedzieli dn 24 om.

włącznie pełnią: Apteka Centralna, ul, Gdań
ska 27, lei, 9-94 i Apteka pod Lwem, Okolę —

Grunwald(zka 37, tel. 1-91.

Z TEATRU MIEJSKIEGO..

,,Mademorselle". We wtorek tak owacyjnie
przyjęta na sobotniej prem.jerze komedja De-

val'a ,Mademoise!le" z p. Korecką w roli ty
tułowej.

REPERTUAR KIN.

Apollo: wielki podwójny program: przepię
kny dramat osnuty na tle ostatnich walk na

dalekim Wschodzie pt. Mandżuria płonie".
Ponadto obyczajowy film polski pt, ,,Głos pu-

ityni z Norą Ney, Adamem Brodzisizem i Wi-

oldem Contim w rolach głównych.

Bałtyk: — sensacyjny film p. t. Złoto Kalifor

m i1 i komedja p. t. ,,Demon ruchu".

Kristal; - wyświetla nadal przy wypełnio
ne; widowni wspaniały film polskiej produkcji
stanowiący zarazem prawdziwa perłę naszej
kinematografii, obraz, o którym cala prasa sto

łeczna wyrażała się z entuzjazmem, ,,Pod Two
ją Obronę". Ponadto doborowy nadprogram.

Marysieńka: ,,Kongres tańczy" i ,,Biały
wódz".

R e w ja : lotniczy film, z Douglasem Fairbank-

sem i Ryszardem Barthetemesem pt. ,,Pttrol"
Ponadto melodyjna sztuka pt. Miłostki pięk
nej pani' z Betty Aman w roli tytułowej.

Jnfowmator
M m wtK%ĘjjeżtSżmjcąeyicSii
dmG%11dgosxczu

O d iMMągffll^

Toruń-Warszawa 1,56, 2,26, 6,23, 8,06 13,15,
15,43, 17,10, 19,37, 21,50, 23,30.

Tczew-Gdańsk-Gdynia 0,47, 3,29, 5 ,5 5 , 7,31,
10,41, 13,22, 13,35, 17,01, 18,28, 19,35.

Kościerzyna-Gdynia 0,55, 17,40.
Nakło-Piła 3,45, 8,05, 10,50, 14,35, 17, 50, 19,47.
Unisiaw-Brodnica 5,10, 8 ,1 1 , 13,33, 16 06, 2 1 .0 0

Inowroclaw-Poznań 3,50, 6,14, 804, 11 45, 14 15.
15,47, 20.35, 22,59.

Wągrowiec-Poznań 5,02, 10,30, 13,36, 18 40
23,06.

Inowroclaw-Karsznice-Herby Nowe 6,14, 22,59.

U ico tosnnie i

Futra najnowszych modeli najtaniej tylko z fir
my Rapaport, Bydgoszcz, Dworcowa 33
tel. 21-13.

,,Centrala Mebli" Długa 44 poleca kompletne
urządzenia mieszkaniowe bardzo korzy
stnie.

Włóknopol, Długa 58, konfekcją damska -

męska.
Dom lut er, kapeluszy męskich i czapek. M.

Zweiniger, Nast., G dańska 1.

J. Kielbich, Bydgoszcz, Gdańska 19, tel, 12-81,
Instr. muzyczne, gramofony i płyty.

F. Bork, Kościelna 18. Rowery i części. Ce
ny posezonowe.

Skóry meblowe, blankowe, podeszwowe, wierz
chnie, najtaniej. Długa 8 .

J. Ujm a — Specjalny skład materiałów dam
skich, Gdańska 5.

Stemple kupisz bezkonkurencyjnie: Dworco
wa 30.

Fntra^ kupuj tylko w zaufania godnej firmie;
s-kład futer Jaworski i Nitecki, Dworco
wa 35

R-R- Reimann, — Bydgoszcz, ul. Dworcowa 25
tel. 780, lampy radj owe ,,Philipsa" : , Valvo"
ro".

Dom obuwia ,,Era", Bydgoszcz, Kościelna 4

poleca wykwintne obuwie po najniższych
cenach rynkowych.

A. Marciniak, Długa 6 , tel. 13-43. Hurt i detal,
Żyrandole, materj. elektr, i radiotechniczne

,,Polczesier", Stary Rynek 5. Najtaniej kupuje
się konfekcję damską, męską i dziecięcą,

żakiad krawiecki, L . Klaczko wski, Weł, Ry
nek 8,

Kupuje — sprzedaje wszelkie stare żelazo, Pe
tersona 7.

Kuśnierz Edw. Peschel, Długa 44, I. pt. wyko
nuje futra tanio,

Pianina, sprzedaż fabryczna, 2 0 % taniej — do
godne warunki. O. Majewski Bydgoszcz
Kras-zewskiego 10 (za kole-jk'ą) — tel. 2060.

Wlóknik, St. Rynek im. Marsz, Józefa Piłsuds
kiego 16. Płaszcze damskie.

Kapelusze damskie, trykotarze i galanteria
najtańsze źródło, B. Wertans. Hurtownia.

Długa 48. Detal. Kościelna 4

HtestmMracie i S*turnitamie*:

,,Monopol" — Bydgoszcz, Gdańska 51 lokal
otwarty do rana. ^

JlntntommiMtii i donru terentis.

,'Stała Okazja", Gdańska 10, te!. 1930,
Meble solidne wszelkiego rodzaju. Dobrzyński

Długa 32.

Lecznicze preparaty rad- ','n*achema.
Ag'encja nakielska 15.

Społeczeństwo Bgdgoszczg poprze
Po2gczke Narodową

OBYWATELE!

W mieście naszem zawiązał się lokalny
Komitet Pożyczki Narodowej. Świadome
swych praw i obowiązków Obywatelstwo
naszego grodu vnie potrzebuje tłumaczeń

i uzasadnień potrzeby Pożyczki Narodowej.
Mówi ona sama za siebie głośno i w'yraźnie.

Organizując Komitet Lokalny — chce
my tylko podkreślić dobitnie nasze stano
wisko, naszą wolę. Nic nas tu nie różni, nic

nie dzieli, a wszystko tylko spaja i jedno
czy.

Prosimy nam wybaczyć, jeżeliśmy kogo
kolwiek pominęli przy organizowaniu Ko
mitetu. Będziemy w'dzięczni za zw'rócenie

nam na to uwagi i zgłoszenie przystąpienia
do Komitetu na ręce Prezesa.

Bydgoszcz, dnia 16 września 1933 r.

Miejski Komitetu ,,Pożyczki Narodowej":
W. Bałachowski — prof. gi-mn., L. Barciszew-

ski — prezydent miasta, K; Battel - kupiec,
mgr. pr. Bauman - prezes Zw, Żydowskich
Uczestn Walk o niepodległość Polski, dr. P.

Bahr przew. Stow, Kasyna Niem., L. Bali-

czyńs-k; - ref i kier. Urz. Akc , B, Betański -

prez Zw. N. Prcc. Poczt i T., K. Bayer - rad
ny mi-asta, inż. K, Bichler - kier. Państw.

Monop. Spir., Ed. Bigoński, red. - Ch. Z. Z.,
J. Btaszak mis'rz rzeźnicki, K Bobo-wski —

syndyk Centr, Zw, P,racod. Z Z., J. Borucki —

Cech szewski, M. Brustmann - dyr. Banku Lu

dowego J. Czmochows-ki, — pręt M. Zw Prac.

Poczt i T., R Drews - dyr. Bacon Export.
dr. Zb. Dulęba - prezes Kola Ad-wokatów,
pputk. Duni-n-Wą-sow-icz - insp. S-traży Gran.,
J. Faustyukk - poseł na Sej-m, L Formański.

red. — prezes Syn-d, Dzień. Pomorskich, B. Ga
ca — prezes Z. U. K.. pastor Galster, — Pol
ski Zbór Ew.-Augsb., dr. L, Garbowski — dvr.

In-st. Roln., dr St. Gaszyński — l ek pow , St.

Giełda, Franciszek Gorczyński - Cech mai.,
Józef Goździewicz — prez. Zw. Prac. Kup.,
Wacław Górnic-ki — red. ,.Dnia Bydgoskiego",
ks. prof, J. Greckscb, A. Grossmana - dyr.
P. A, T., J. Grześkowiak — mistrz mak, B.

Gulcz, dyr. K, K. O.. Harry Lewin — prezes

rv fzinie

JSdwia
Mostowa 9 Tel. 449

JZa'Imięfsfizw atiktor świata

Bmry 'Cooper
w arcyfilmie

5739

(JPóźeśtnanie
%W x bronią

Fi/m. który pamięta j

się cale życie l

Najmłodsi oSiywa^le Biplltel
spcliiiafą swól ofijowiarcif względem Ofczgzng

W dniu wczorajszym złoży.a wizytę p. min

Starzyńskiemu delegacja zarządu spółdzielni
szkolnej powszechnej szkoły Nr. 120 przy ul.

Stawki w Warszawie, a więc jednej z najuboż
szych dzielnic w osobie dwu uczniów Hem

ryka Meroźka f Edwarda Walerjańskiego -

którzy złożyli na ręce p. min. Starzyńskiego'
uchwałę walnego zebrania następującej tre?

ści: ,,Nadzwyczajne walne zebranie spółdzielni
uczniowskiej 7Triasowej szkoły powszechnej

Nr. 720 przy ul. Stawki w dniu 16 bm. jedno
głośnie uchwaliło zakupić jedną 50 zlotową
obligację pożyczki narodowej".

Pieniądze w kwocie 48 złotych delegacja
doręczyła p. min Starzyńskiemu z prośbą o

zakupienie obligacji w odpowiednim czasie.

Nader serdecznie przyjęcia i ucałowani przez

p. min. Starzyńskiego, uszczęś'liwieni i dumni

ze spełnionego obowiązku, uczniowie wynieśli
niezapomniane wspomnienia.

Trzem banttetoin z Inowrocławia
grozi ka ra śmierci

W tych dniach wyznaczony został termin

rozprawy doraźnej w bydgoskim Sądzie Okrę
gowym, który na sesji wyjazdowej w Ino*

wrocławiu rozpatrywać będzie w dniu 29 bm

sp-rawy trzech bandytów, o ujęciu których w

swoim czasie donosiliśmy. Chodzi tu o szaj
kę bandycką, złożoną z niejakich Franciszka

Redniana, Józefa Borowickiego i Stanisława

Nogajskiego, która dokonała w t-amt, oko-licy
szeregu napadów rabunkowych z bronią w rę?
ku. Bandytom, oskarżonym z art. 23 par. 1,
259, 225 par. 1 i 31 K. K. grozi kara śmierci

przez powieszenie. Do roz-prawy powołano
dziesięciu świadków, biegłego i trzech obroń?

ców z urzędu. Komplet trybunalski tworzą:
wiceprezes S. O w Bydgoszczy, sędzia Sre?

chowicz, sędzia S. O. Świątecki i sędzia S. O.

Zwierzyński.
Ciekawie przedstawia się tlo ujęcia ban*

dytów, którzy przez czas dłuższy grasowali
w okolicy Inowrocławia.

W końcu ub, mie-siąca, bandyci dokonali

napadu r-abunkowego na dom niejakiego Woj

ciecha Wyborskiego w pow. mogileńsk-im. -

Jeden z napastni-ków rzuci! w okno gospoda?
rza cegłę, usiłując dostać się do wnętrza.
Napadnięty jednak stawił zacięty opór, W

pewnej chwil — drugi z bandytów dostał się
do mies-zkania- Wyborskiego z drug-iej strony,
pod-kradł się do ostrz-ejiwującego okno roi?

nika i. , przyłożył mu lufę do piersi. Stero?

ryz-owany Wyborski uległ a bandyci zwią?
zawszy go, zabarykadowali gospodarza wraz

z resztą domowników w kuchni. Odważny
rolnik nie d-ał jednak za wygraną i pozbywszy
się więzów uszedł z kuchni przez okno, poży?
czył od sąsiada rower i puśc-ił się w pogoń za

bandytami. Śledząc ich, jak tramp zwierzę —

Wyborsk; zajechał za bandytami do Inowro?

cławia, gdzze oddał ich w ręce policji.
Łup bandytom zabrano, zaś bandyci staną

za nap'ad na dom Wyborskiego i za inne je?
szcze napady - przed sądem doraźnym. -

Dzielny gospodarz zeznawać będzie w cha?

rakterze świadka.

— Plenarne zebranie miesięczne Kola I.

BBWR- odbędzie się w czwartek dnia 2 1 bm

o godz. 2 0 w lokalu Rady Grod-zkiei, przy u',
Marszał-ka Focha 39, m. 3. Z uwagi na ważkość

obrad obec-ność wszystkich członków obowiąz
kowa.

— Z Koła II. BBWR, Zebranie dnia 22 bm.

o godz. 19 w sali Rady Grodzkiei przy ulicy
Marsz, Focha 39.

— Foto-Amatorzy. Uwaga. Zebranie człon
ków Sekcji Foto P. T. K. odbędzie się we wio

rekdnia19ogodz.20wlokaluP.T,K. ul.

Marszałka Focha 3, Uprasza aię o przybycie
członków i zainteresowanych foto-airatorów-

— Wycieczka do Warszawy. Polskie Tow.

Krajoznawcze organizuje dwndniową wyciecz
kę do Warszawy za zł, 19,80 w obie strony.

Odiazd z Bydgoszczy dnia 23. 9 . o go-dz. 23,
powrót 26 9, o godz. 7,14.

Bilety do nabycia tylko w Sekretariacie PTK

ul. Marszałka Focha 3, tel, 764 od godz, 10 do

13-te-j i od 17 do 18-teJ.

, Dancing Polskiego Białego Krzyża. Przy
pominam w'szem wobec i każdemu z oso
bna, :ż dancing Pol-skiego Białego Krzyża w

sali malinowej ,,Pod Orłem" odbę-dzie się już
w środę dnia 20 bm. Początek o godzinie 21,

SśłinPaSbodhn

W dniu wczorajszym najechany został przez
sa-mochód przechodzący przez jezdnię H e nryk

Althaus, zam. przy u-l. Ossolińskich 6 . Nie
szczęśliwy odniósł, szereg obrażeń ręki i nogi,

Sa-mochód, który spowodował wypadek, na
leży do Drukarni Pawłowskiego w Bydgos-zczy.

Zw. Kupców Żydowskich, Maks Hensel kupiec,
ks. M. Heymann, prob. par. kośc. pojezuickic-
go, dr, W( Hordyński, dyr. Banku Związku
Spółek Zar.. T. Jabłoński, prezes Z. K. P., M.

Jagiels-k,' - prezes Zw. N. Prac. Poczt i T.,
F. Jakubowski - cech piek., M. Jankowski —

dyr. fabryki Un,ja, P. Jendrike — radny mia
sta, Ed. Kamiński — cech kowalski, inż. Fr.

Kanclerz, dr. K. Kasprowicz — prezes Zw.

Fabryk-antów, inż. Br. Kl-imczak — dyr. Gaz.

Miejskie), T. Kłodnicki -— dyr. Państw. Mono
polu Tyt., T. Koccrka, radca m. -— Zw. Rcstau

ratorów. Wł. Kotaciński — Komendant P. P.,
K. Krawczak — cech blacharski, Albin Kwiat
kowski. — dyr. Rzeźn; M., Wł . LesiecK — dyr.
1. Kontr. R. P. i T., A. B. Lewandowski — po
seł na Sejm, Z, Lisowski - in-sp. skarb., W.

Lubawy —- mistrz rzeźnicki, K. Ła-piński —- in
spektor szk , dr. M Maryński - prez. Zwią-zku
Lekarzy, J. Mazurkie-wicz — dyr. Gimn. Hu-m ,

J. Modlibowski —- cech koł-odziejs'ki, W. Mru-

ga-siewicz — kier. Urz. Opłat Stem.pl., St, Na-

gel — prez. Zw.- Hurt. Tyt.. inrż. S-t. Napiór
kowski — insp. Pracy. dr. Cz, Nieduszyński —

Polskie Tow. Kraj. i Bydg. Klub Sport., dr. J.

Nowak, — staro-sta pow. i grodz'ki, St. Nowa
kowski — red. Dzien-nika Bydgoskiego", inż.

J. Nowkuński - dyr, Franc.-Polsk. Tow. Kol.,
J. Oża-n.a — kier. I. Urz. Skarb., Ed. Pawłow
s-ki, inż. Eodgórskj — radny mias-ta, Podgór
ska — przew. Zw. Pracy Obyw. Kobie-t, Z,
Polakowski — dyr. Państw, Gimn. Klas., Po
spieszył - - wiceprezes Dyr. Kol. Państw., J,
Profic — dyr. Średn, Państw. Szk. Roln,, Przy
bylski — prokurator S. O,, T. Raczkowski —

dyr. Szk. Roln., inż L. Reąamey, radca ro. —

prez. Stów, Techn. Polsk., inż. St. Rolblesk; —

wicekonsul szwedz-ki, W. Rólbieska — dyr.
Gimn. Żeńsk., M. Romański — dyr. Banku Go
spodars-twa Kraj., M. Rosza-k,- radny miasta —

Z. Z. P,, A. Schramm - Zw. Gos-p. Zaw. Miej
skich, inż. P. Schulz — pre-z. Slow. Właśc.

Gruntów i Domów% M. Scn-tikowski — prez.
Tow. Kupców, dr. E. Sielużycki, in-ż. Fr. Sie
miradzki — dyr. Państw. Szk. Przem.. Wł. Sło-

jews-ki —

. prez. Dyr. Poczt i Telegr., P. Sło-miń

ski, ks. M. Skonieczny — prob. par. Św. Trójcy,
ks. dziekan Ki Stepczyński — prob, par. Naj
świętszego Serca Jez.. M, Stęszewski — ku-piec,
Wł. Gozdawa-Streyżowski — dyr, dru-karni

"Ed. Szczepański —- cech stolarski, Szczepkow
ski — red. ,.Kurjera Bydgoskiego", ks, ka-nonik

Szulz' -

'

prob, par. Famej, Alf. Taczak — sę
dzia grodzki, radczyni Teskowa — prez. Soko
ła Żeńsk., gen. Wiktor Thommee — kom. Gar
nizonu. M. Trojański — cech. budown., St. Ty-
borsk; kier. Państw. Urz. Pośr. Pracy, inż.,
J. Tymowski — dyr. Elcktr. M. — prez. Stow.

Elcktrotechn. Polsk., J. Tyszkiewicz — prez.
Stow. Wlaśc. Taiitaków, in-ż. Ed. Tubiel-ewicz
— radca, H. Umbreit — Stow, Właśc. Aptek,
inż. T. Wdziękowski — prez. Izby Przem -

Handl, inż. K. Weber, Wł . Weber - dyr.
biur — pre-z. Zw. Urz. Miejskich, dr. Ce. Wiec-

ki - prez. Klubu Polsk., St. W-iese - prez,
Powsiz. Zw. Pracod., Dr. Ed. Winkler — dyr.
Sem. Nauceyc., J, Witek — dyr. Miejsk. Szk.

Handl. t. Woda — dyr. Ban-ku Polskiego, Prof.

Wołk-Łaniews-ki — pree. Stow. Nauczyc. Szk.

W. i Śr., W. Wozignój — insp. Taboru Mie-jsk.,
Wójcik — dyr. Giełdy Zbożowo-Tow.. L. Wró
blewski — prez. Zw, Prac. Poczt Telegr. i Tel,
R. P., W. Zieliński — cec-h krawiecki, M. Żuł-
kwa - pre-zee S. O., T. Daniel — dyr. Banku

dla Handlu i Przem. T. A. — Oddz. w Bydgo
szczy, E. Kresk -— dyr. Niem, Banku Lud., Si
wińs-ki — I, wiceprezes Okr. Tow. Urz. Sądo
wych, inż. Gajcza-k — prezes Centr. Zw. Pra
codawców Z. Z.

Komitet Wy-konawczy:
Prezes: Wicepre-zes: Sek-retarz:

Leon Barciszewski, St. Rolbieski, R. Pasiriski.

Członkowie:

K, Bartel, L. Formański, J. Gnździewicz, J.

Grześkowiak, Dr. Wł . Hordyński, P. Jendrike.

Dr. K. Kasperowicz, Dr. M. Maryńs-ki, Ed. Ma
łecki, Dr. J, Nowak,. A. Pasz-ke, Ed. Pawłowski,
M. Sentkowski, Di% E. Sielużycki, Ks, dziekan

Stepczyński, M. Stęszewski, W. Teskowa, Wł.

Weber, Inż. T, Wdziekoński, Inż. Zawad-z-ki.
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Lotnisko imienia Marsz. Piłsudskiego
w Inowrocławiu

iroczyslotf poświecenia odbędzie się w niedziele 24 b n .

Liga Obrony Powietrznej i Przeciwgazowej
wspólnie z gminą m. Inowrocławia przy wy*
datnej pomocy czynników rządowych, woj.-
skowych powiatowych j społeczeństwa kujaw
skiego wybudowała w Inowrocławiu lotnisko,
które otrzyma miano Pierwszego M arszalk a

Polski Józefa Piłsudskiego. Uroczyste otwar

cie i poświęcenie lotniska nastąpi w niedzielę
dnia 24 bm. Program uroczystości jest nastę*
pujący;

Sobota, dnia 23 bm. — godz. 15 sygnał sy*
Mp przedsiębiorstw miejskich oraz fabrycznych
przez trzy minuty; następnie ,,minuta ciszy''
dla uczczenia poległych oraz zm arłych lotnia

ków polskich; godz. 1730 otwarcie wielkiej
akarbony na placu przed Magistratem celem

zbierania dobrowolnych ofiar na rzecz budowy
lotniska oraz LOPP; godz. 20 capstrzyk orkie

itry 59 pp po ulicach miasta z udziałem dele*

gacji Miejscowych Kół LOPP; godz. 20,15 zea

branie towarzyskie w ,,Aeroklubie Kujawskim'
Sekcja Aeroklubu Poznańskiego (w własnych
lokalach — Hotel Bast) dla członków oraz za

proszonych gości;
Nie(dziela, dnia 24 bm. godz. 6 — pobudka

orkiestry 59 pp. po ulicach miasta, godz. 7 —

hejnał z wieży kościoła M atki Boskiej, godz
10 uroczyste nabożeństwo na lotnisku, godz 11

poświęcenie lotniska; godz. 11,15 poświęcenie
figury M atki Boskiej i oddanie pod opieką
Matki Boskiej lotniska; godz. 11,30 uroczyste
otwarcie lotniska i oddanie do użytku publicz
nego, godz. 11,30 sygnał syren, zawiadamiający
o akcie otwarcia lotniska; godz, 11,40 wypusz

czenie kilkuset gołębi pocztowych na lotnisku

godz. 11,45 przemówienie Prezydenta Miasta,
Przedstawiciela Rządu, Przedstawicieli LOPP

poczem wręczenie adresu hołdowniczego dla

Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskie

go oraz dekoracja zasłużonych działaczy LOP

P; godz. 12,15 uroczyste odsłonięcie tablicy
marm urowej ku czci Pierwszego Marszałka

Polski Józefa Piłsudskiego na lotnisku; godz.
12,20 wpisywanie się do ,,Księgi Pamiątkowej
Budowy Lotniska'* w Inowrocławiu Przedsta*

wicieli Rządu, Duchowieństwa, W ładz Samo*

rządowych i Wojskowych, członków KomiK'tu

Honorowego i Wykonawczego Rodziców

Chrzestnych itp.
Godz. 12,40 skromne śniadanie polowe dla

Przedstawicieli Rządu, Duchowieństwa, w ładz

Komitetu Honorowego i Wykonawczego oraz

Rodziców Chrzestnych na lotnisku; godz. 14

pokazy lotnicze dla publiczności na lotnisku;
godz. 18 uroczysta akademja w wielkiej sali

Teatru Miejskiego.

Chełmn
- Obywatelska Komitet Powiatowy Po*

łyczki Narodowej. Celem najszerszego wpro
wadzenia w ozyn Pożyczki Narodowej ukon*

łtytuo'wa! się onegdaj powiatowy Komitet Wy
konawczy, w skład którego weszli: rotmistrz

rez, Śląski, jako prezes, inż, Dziedziul — wU

ceprezes i członkowie: ks. proboszcz Bąez*
kowakl, burmistrz Zawackj, rad'ca Chmurzyń*
ski, dyr. Moczyński, kier. Żelazny j p. Frąc*
kowskl z ramienia rzemiosła, Skłaid Komitetu

powiatowego daje gwarancję iż akcja pożyczki
narodowej stanie na odpowiednim poziomie.

— Powrót 66 pp. z manewrów jesiennych.
W ubiegłą sobotę powrócił z manewrów 66

pp. ,chełmińskich dzieci'' do garnizonu,
— Zmiany w szkolni(ewie. Dyrekcję gitn*

nazjum objął w tych dni'ach nowy dyrektor
p. Wańtuch,

Z dniem 18 bm. odchodzi na lane; stano*

wioko nauczyciel M adej z Chełmna, który
dz(ięki swej niezmordowanej pracy na polu
tpołecznem zaskarbił sobie powszechny szacu

nek wśród mieszkańców miasta.
- Organizacja Związku Rezerwistów, —

Prace organizacyjne Zw. Rezerwistów postę*
Dują stale naprzód, tak w mieście jak i po*
wiecie, wskutek czego arm ja rezerwowa na

odcinku chełmińskim krzepnie, a mając zapew
nioną współpracę arm ji czynnej, stanie się
niechybnie ważkim przyczynkiem pogotowia
obronnego Pomorza.

Zapisy przyjmuje 6ekretarjat przy ul, Dwór

oowej codzień od 18—20.

Wieś pomorska w 23044 rocznicę
zwycięstwa pod Wiedniem

Ltplenice, pow. Chojnicki.
Pod kierownictwem p. Machuta, dziatwa szkol

na zbudowała duży stos na najwyższem wzniesie
niu okolicy. Kierownik szkoły p. Leńczyk
wszedł w kontakt z miejscowemi towarzystwa
m i w celu zbiorowego uczczenia wieko'pomnej
rocznicy. Wieczorową porą zebrały się towarzy
stwa t, j . tutejszy oddział strzelecki, straż po
żarna, miejscowe władze, obywatelstwo, dzia
twa szkolna i wszyscy wyruszyli na wzgórze do

stosu.

Po odegraniu pobudki przez p. leśniczego Ta

bakę kierownik szkoły p. Leńczyk oddał zapa
loną pochodnią prezesowi Strzelca p. Babińskie
mu. Nastała uroczysta chwila — padła komen
da strzelecka: ,,baczność!, na ramię broń!, pre
zentuj broń!" i symboliczny stos zapłonął ży
wym płomieniem na dowód czujnej straży oby
wateli.

Z powagą i uczuciem wysłuchali zebrani uro

czystego przemówienia p. Leńczyka, na temat

znaczenia zwycięstwa polskiego pod Wiedniem .

Pod koniec przemówienia zebrane obywatelstwo
wzniosło trzykrotny okrzyk na cześć Rzeczypo
spolitej i Pana Prezydenta, ślubując oddać swo

je siły w obronie kresów zachodnich.

Zaznaczyć należy, że miejscowość Lipienice,

leży w odległości 7 kim. od granicy niemieckiej,
dzięki czemu uroczystość posiadała specjalny
charakter manifestacji narodowej.

Wiewiórki, pow. grudziądzki

Staraniem miejscowego oddziału Związku

Strzeleckiego, urządzono w wiosce dnia 10 bm. o

godz. 17,30 na sali p. Wilczewskiego uroczystą

akademję z okazji 250-lecia odsieczy wiedeń

skiej. Akademję zagaił obyw. prezes Brunon Bur
da poczem deklamacje wygłosił obyw. Stanisław

Kuchta. Następnie prezes Burda wygłosił odezyt
na tem at historycznego triu m fu oręża polskiego

pod Wiedniem, nawiązując następnie do czasów

dzisiejszych i porównywując postać króla - zwy

ciężcy z wskrzesicielem Polski, Marsz. Józefem

Piłsudskim. N a zakończenie chór męski ,Zw.

Strzeleckiego wykonał szereg pieśni, zebrani zaś

wznieśli okrzyk ku uczeniu pamięci króla Jana

Sobieskiego i na cześć Najjaśniejszej Rzeczypo
spolitej oraz Marsz. Piłsudskiego. Po akademji

rozpoczęła się zabawa taneczna.

Piclsarze pomorscg
do Pana Woiewodg
P. Wojewoda Pomorski otrzymał następują

cy telegram:
X I Zjazd p lekarstwa pomorskiego zasyła

Panu Wojewodzie najgłębsze podziękowanie
za otoczenie rzemiosła ojcowską opieką, za

życzliwy i bezstronny stosunek do postulatów
zawodu piekarskiego, oraz zapewnienie, że da
lej wytrwale pracować będziemy nad gospo-
darczem podniesieniem naszej ukochanej O j
czyzny i za wodu.

Zarząd:
(—) Ignacy Józefowicz, prezes

(—) Kazimierz Jabłoński, sekretarz.

Nowa Karczm a
pow. Heicśerrnna

— Nowy oddział Zw. Rezerwatów. W nie*

dzielę dnia 10 bm. odbyło się zebranie urgani
zacyjne Związku Rezerwistów. Po przyjęciu
statutu, wybrano Zarząd o następującym skła

dzie pp: prezes Okrój, wiceprezes Sarnowski,
sekretarz Gawenda, skarbnik Blok, referent o*

światowy Gdaniec, referent opieki społecznej
Plichta Fr, Do związku przystąpiło 26 człon*

ków.

Włosy i skórę głowy pielęgnuje się zapobie
gawczo przeciw łupieżowi i wypadaniu włosów

najkorzystniej Dra Lustra Shampoonem, ponie
waż odpowiada wszelkim wymogom higjenjr i

estetyki oraz dostosowany jest odrębnie do ja
snych i ciemnych włosów. Rumiankowy Sham-

poon Dra Lustra pojaśnia blond włosy.

Programy radiowe
WTOREK, DNIA 19 WRZENIA 1933 R.

Radjostacja warszawska,
7,20 Muzyka poranna (płyty). 7,35 D. c. mu

zyki z płyt. 7,52 Chwilka gospodarstwa domo
wego. 12,05 M uzyka lekka (płyty). 12,35 Dc, c.

muzyki lekkiej (płyty). 14,55 Stare walce (pły
ty). 15,05 Wiedom. bież. 15,10 Kom. Państw,
Inst. Eksport. 15,15 Utw ory aa mandolinie. 15,25
Kom-, gosp. 15,35 Piosenki (płyty). 15,45 Chwil
ka lotnicza i przeciwgazowa. 15,50 Muzyka
jazzowa (płyty). 15,55 Kom, Państw. Urzędu
Wych, Fiz. i Państw. Zw. Sport. 1,00 Koncert
popularny z Ciechocinka. 17,00 ,,Skrzynka pocz
towa'* , omówi dr. M . tępowski. 17,15 Koncert
solistów. W yk .: H. Bernasowski (sopr.), J. Ka
miński (skrz.) i prof. L . Ursteia (akomp.). 18,15
Odczyt p. t . ,Rzemiosło jako czynnik równo
wagi społecznej i gospodarczej", wygł, p. E.
Idzikowski. 18,35 Recital śpiewaczy J, Papiń-
skiej. Przy fort. prof. L . Urstein. 19,05 M uzyka
lekka (płyty). 19,40 ,,Na widnokręgu'. 20,00 Kon
cert w wyk. Ork. P, R. pod dyr. J. Ozimińskie-
go, M . aleckiego (tenor) i prof. L . Urstelna
(akomp.). 22,00 M uzyka taneczna. 22,25 Wiado
mości sportowe. 22,40 D. c. muzyki tanecznej
Najciekawsze audycje innych radjostacyj kra

jowych
19.05 Katowice. ,,Marja Konopnicka i Hen

ry k Sienkiewicz jako popularyzatorzy postaci
Jana Iii-g o ", wygł. dr. O. Ręgorowiczowa.

19.05 W ilno. ,,Tom Rozmów" w sejmowem
wydaniu Dzieł Wszystkich Adama M ickiewi
cza", wygł. p . W . Hulewicz.

dieldy
Urzędowa cediala fileldg

Zbo2owo*Towarowe|
w Bndgoszczw

Yarunki: Handel hurtowy, parytet Bydgoszcz,
adunki wagonowe, dostawa bieżąca, za 100 kg.

Notowania odbywają się we wszystkie dni

powszednie.
Syto 1 010 t o n ..................................

iy to 30 t o n ......................................... .....

usposobienie: spokojne . . .

P s z e n i c a ............................................... . 1 9 ,*5 — 79,75
usposobienie: słabe . . . .

Jęczmień browarowy .... 15,00 - 16,00

Jęczmień przem .........................................73,25 73,50

usposobienie: słabsze . . .

Owies 15 ton ...... 13.S0— 13.75

usposobienie: spokojne . . .

Mąka żytnia 65% wł. worka . . 21,75— 22 .75

Mąka żytnia 60% wł. worka .

usposobienie: spokojne .

Mąka pszenna 65% wł. worka . 33,00 —35,00
usposobienie: słabsze

Otręby żytnie 10 ton . ł 8,50— 9 ,00

Otręby pszenne ..... 8,50— 9,00

Otręby pszenne grube .... 8 ,75— 9,25
R z e p a k .........................................................33 ,0 0 — 3 5,0 0

Rzepik z i m o w y ................................. 35,00 - '37,00
Peluszka ....... 12.00 —13,00
Groch Vietoria ...... 20,00—22,00
Groch F o lg e r a .........................................2 2 ,50 — 2 4 ,5 0

Ziem niaki ja d a ln e .................................2 ,25— 2 ,50
Makuch l n i a n y ....................................18,00 - 19,00
Makuch rzepakowy . ... 14,00 - 15,00
Makuch słonecznikowy . . . 18,00 — 19,00
M a k n i e b i e s k i .........................................5 7 ,0 0 — 6 0 , 0 0

G o r c z y c a .................................................37,0 0 — 3 9 , 0 0

Siemię lniane ...... 35,00 —37,00
W y k a ............................................................1 2 ,0 0 - 1 3 ,0 0

3iano nadnoteckie — luzem . . 4,oo- 4,50

1595,5 ton w tem 822,5 ton żyta, 162,5 ton psze
nicy, 140 ton jęczmienia przem., 15 ton jęczmie
nia brow., 27,5 ton owsa, 84,6 ton mąki pszen.,
76 ton mąki żytniej, 85 ton otrąb żytnich, 135
ton otrąb pszennych, 15 ton grochu Folgera, 15
ton grochu polnego, 15 ton grochu pastewnego.

Ogólny o'brót 1868 ton.

Bydgoszcz, dnia 18 września 1933 r.

Warszawskie notowanie
walutowe

z dnia 18 IX. 1933 r.

WALUTY.

Dolary Stanów Zjednocz. .

DEWIZY.

Belgja . ...... 124,79- 125,10
Bukareszt . . . . .

G d a ń s k ......................................... 1 7 3 ,6 5 - 1 7 4 -0 8

Holandja ...... 360 ,80 361,70

Kopenhaga .....

Londyn . ..... 28,00—28,15
N o w y J o r k .................................. 5*89— 5,93
Nowy Jork telegr. , . . 5,90— 5,94
Oslo . . .....

Paryż..... , . 35.07-35.10
P r a g a ................................................ 2 6 , 50— 2 6 .5 6

Sztokholm . .... 145,0 0 — 7+5,75
S z w a j e a r j a ............................. .......

W ł o c h y .................................................... 4 7 , 1 0 - 4 7 , 3 3
Berlin (w obrotach nieofic.) 213.55

22,00 Lwów, Recital skra. p. L. Ackermana.

Najciekawsze audycje radjostacyj zagranicz
nych.

17,25 Moskwa (talin). ,,Z łoty kogutik", op.
Rimskij-Korsakowa.

19,55 Daventry. ,,Cyganeria", op. Puccinie
go.

20,30 Wiedeń, Koncert symfoniczny.

Dr. W. Doński
Cliorubu skórne i wcncruczne

przeprowadził się
w Toruniu 54u

na plac św. Kaiarjunii 7, m. 4.

Prze dzierżąwteaie
polowania

Spółki łowieckiej w Nowej wsi obszaru 583 ha odbę
dzie się

26 września 1933 r. we wtorek o godz. 14-tej
w mieszkaniu przewodniczącego w Nowej wsi. Warunki

można przejrzeć w mieszkaniu przewodniczącego do 26

września 1933 r.

Przewodniczący Spółki Łowieckiej Burdiński.

5725

Szfroła zawodowa leńsKa
w Bydgoszczy, ul. Konarskiego I. 5, tel. 1590

pyz '-'imuśe ofrrnite
na dział krawiecczyzny i dział gospodarstwa domowego.

Opłata za naukę 15 zł. miesięcznie.
Oprócz tego Szkoła prowadzi jeszcze kursy gotowania

i pieczenia. 5521

3 URZĄ-D SKARBOWY W BYDGOSZCZY

zawiadamia, że dnia 19 września br. o godz. 9 -tej od
będzie się w Białobłotach (stacja Trzciniec) licytacja
jednej lokomobili z transmisją oraz jednego traku z 10

piłami.
Również odbędą się licytacje:

dnia 21 od godz. 9 -tej do 11-tej w Prądkach,
dnia 21 od godz. 12-ej do 17-ej w Przyłękach;
dnia 22 od godz. 8,30 do 13-tej w Przyłękach;
bydła rogatego, nierogacizny, roweru, radjoaparatu,

oraz przedmiotów domowego użytku. Ceny niższe od o-

szacowania.

Bliższych informacyj udzieli 3 Urząd Skarbowy w

Bydgoszczy wzgl. Sołectwa danych miejscowości.
w. z. Kierownika Urzędu (—) Różanek.

Zlec. n r . 1694-8 5738

LICYTACJA PRZYMUSOWA.

W czwartek, dnia 21-go września b. r . o godzinie
9-tej sprzedawać będę za natychmiastową zapłatą przy
ul. Sienkiewicza 36: 1 gryżarkę, oszacowaną na sumę
600,- zł.

Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy,
8-go rewiru, ul. Śniadeckich 24.

5742 Zlec. nr . 957-8

LICYTACJA PRZYMUSOWA.
W czwartek, dnia' 21-go września b. r . o godzinie

10,30 sprzedawać będę za natychmiastową zapłatą przy
ul. Chrobrego nr. 18: biurko, leżankę, stół okrągły, fo

tel, kredens, bufet, pianino zegar stojący, maszynę do

szycia oraz 1 dyw?
”

Przedmioty te oszacowano na łącz
.ą sumę 3.170,- zŁ

Komorni k L.ąuu Grodzkiego w Bydgoszczy,
8-go rewiru, ul. Śniadeckich 24.

5743 Zlec. nr. 958 -8

LICYTACJA PRZYMUSOWA.
W czwartek, dnia 21-go września b. r . o godzinie

9,30 sprzedawać będę przy ul. Wileńskiej 5 za natych
miastową zapłatą: 1 lustro, 1 komodę, szafonierkę, gar
nitur koszykowy, 2 kanapy, 1 dywan, 1 szafa, leżanka,
1 lustro z podstawą, 1 stół okrągły, 3 foteliki, 2 krze
sła 1 hiurko oraz szafę bibljoteczną. Przedmioty osza
cowano na łączną sumę 540,— zł.

Kom ornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy,
8-go rewiru, ul. Śniadeckich 24.

5744 zlec. nr . 959-8

LICYTACJA PRZYMUSOWA.
W czwartek, dnia 21-go września b. r . o godzinie

9,15 przy ul. Pomorskiej nr. 43 sprzedawać będę za

natychmiastową zapłatą: 1 szafę bibljoteczną, kanapę i

1 fotel pokr. gobeliną, lustro, stół okrągły, kanapę z o-

budowaniem i lustrem, bufet, kredens, zegar stojący i 1

dywan. Przedmioty te oszacowano na łączną sumę 1230

złotych.
Kom ornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy,

8-go rewiru, ul. Śniadeckich 24.

5745 zlec. nr . 902-8

OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, rew. II .

Stefan Kustrzyński, zamieszkały w Bydgoszczy, ul.

Gdańska 95, na mocy art. 602 K. P . C. ogłasza że: w

dniu 23 września 1933 r. o godz. 10-tej w Bydgoszczy,
przy ul. Hermana Frankego 7 odbędzie się publiczna li
cytacja ruchomości składających się z mebli, oszacowa
nych na łączną sumę zł. 565,— , które można oglądać w

dniu licytacii w miejscu sprzedaży w czasie wyżej 0-

znaczonym.
Komornik (-) S. Kustrzyński.

S749 Zlec. nr . 1571-8

Fabryczny
Dom Mebli

drzewnych i wyścielanych,
specjalność: Urządzeniam ie*
szkaniowe wszelkiego ro*
dzaju po cenach fabrycz*)
nych bezkonkurencyjnych,
pod gwarancją solidnego,
wykonania, także na do*
godnych warunkach poleca

znana firm a

Ignacy D. Grajnert !

Bydgoszcz, Dworcowa 21
Telefon 3921. 5435

Damskie

i męskie

przefasonowujemy ze sta*
rych na najmodniejsze ele*
ganckie formy. Ceny niskie,
Gdańsk, Ketterhagergasse 5,

Milchkannengasse 26,
w podwórzu, Parasole przyj*
mu:e się do repararji. (5286

Kupujcie
po cenach zniżonych cu*
kier, mąkę, artykuły spoiy*
wcze, w nowopowstałej fir*
m e chrześcijańskiej Toruń,
Szczytna 17. Skład mąki,

5607
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IŹakład fryzjerski
dla Pań i Panów

J.ŁOBODA i
|fS!Torutft. t m u o ufl. Cłjełmłńiha 7.

Browning automatyczny 6-cio mm.

wyrzuć ający sam gilzy po wystrzale

slrieląey do celtt meUlowemi kul
kami,albo śrutem do Dtactwa, pięK.
nla oKiydowsny lnieniklowy)pła
tki, aapoWnia zupełne bezpleczeó-
zlwo osobiste; huk strzała ogromny.
Wykonanie lukusowe z najlepszych

materiałów. Cena reklama tylko zł 8.45. Setka kul mosleinych
zł SM. 10-cio ztrzalowe zł 23.73 w całofci czarne. Szczotkę do
Czyszczenia luty dodajemy bezpłatnie. Za dobroć naszych bro
wningów otrzymujemy mnóstwo listów dziękczynnych. Wysyłamy
bez zezwolenia polic. za zaliczeniem poczt. Koszty przes. opłaca
kupujący. ~ Zwracać uwaae na adres dla korespondencji. JEN.
PRZEDST. ,,W0NRE" WARSZAWA, skrzynka poczt. 827, oddz 75.
Baczność; Tylko z naszej firmy można sprowadzić czarne prawdzi
we automatyczne browningi, same wyrzucające gilzy po wystrz.

1 TORUŃ

Samochody
Ciężarowe do przeprowa,

dzek i transportów

Przeprowadzki
meblowe wozy wyścielane

Przechowywanie
magazynowanie, w łasne ja*
sne zdrowe składnice, ma,

gazyny, piwnice, place
w śródmieściu

Zwózki
samochodami i końmi

wykonuje najtaniej

LudwiK Szymański
3824. Toruń

Żeglarska 3 Tel. 909

zł
Vz kg. grzyby litewskie,
smalec szt. '/a kg. 0 .90

Araczewski, Toruń, Che',
mińska. S749

kawa!
Basza mocna, pełna aroma.

tyku a korzystna w cenie,
stale św ież a herbata i kakao.
Nowoczesna Palarnia K aw y
Araczewski Toruń, Che!,
mińska. 5749

Stenografów (Ki)
a potrzeba do stenografa,
wania obrad Kongresu Ku,
piectwą Polskiego w dn,
3 4 . 9. Spieszne zgłoszenia
do Towarzystwa Kupców,
Toruń, Żeglarska nr. 1 .

S750

SniadaSnia Cristal
Toruń, Sw. Katarzyny 7

poleca swoje znane i sma,
czne obiady z 3 dań 90 gr.
kolacje z 2 dań 80 gr. noga
wieprzowa 80 gr, flaki 80 gr.

Kuchnia warszawska.
5480

Pianino
krzyżowe kupię. Oferty
z podaniem ceny proszę
kierować pod adres: Auten*

ricb, Toruń, Fosa Staro,
miejska 24. 5723

Na

polowanie
Kuropatw

polecam naboje myśliwskie,
Ceny znacznie zniżone. Po,
morska Spółka Myśliwska,
Toruń, Łazienna 32. 5178

M

Zobacz

Kiermasz'
Toruń, Szczytna, narożnik

Szerokiej, tysiące artykułów
za bezcen- 5357

Sprzedam
dwie sypialnie, jedną dę,
bową, druga złota brzoza i

garnitur stołowy. Dutkie,
wicz, Toruń, Bydgoska 28.

5733

Kaiefedwika
Pierwszorzędny

Gabinet Kosmetyczny
prowadzony przy pomocy
najnowszych metod i apa,
ratów z zastosowaniem
ostatnich zdobyczy techniki

kosmetycznej. Wykonywu,
je między innemi następu,
jące zabiegi: masaże twa,
rzy i głowy, leczenie łojo,
toku, trądziku, łupieżu nad,
miernie tłustych lub su,

chych cer. Usuwanie wą
grów, pryszczy, piegów,
czerw , nosa, zmarszczek,
zbyt. owłosienia, brodawek,
kurzajek i t p. Długotrwa,
łe przyciemnianie brw i i rzęs.

Porady bezpłatne.
ToruA,

ul. Król. Jadwigi 5,
m.3. 2945

MieszKania
cztero spięcio pokojowego
poszukuję na Mokrem. W ia,
dpmość Szczepkowski, To,
ruń.Mokre, ul. Kościuszki 4.

5727

5-cio poKojowe
mieszkanie z komfortem do

wy dzierżawienia zaraz. Zgło,
szenia Toruń, Rybaki 57.

5694'

Automatyczna

wagas
do napełniania tutek ka,
wą i surogatem kawy,
zapędem elektrycznym
sprzeda tanio W ilh elm
Ebner, Gdańsk, Melzer,
gasse 4, w podwórzu.

DZIENNIK

POZNAŃSKI
ZAŁOŻONY W ROKU 1859

Najstarsze i najpoczytniejsze pismo rodzin katolic
kich Zach. Polski poza wiadomościami z kraju i

całego świata^ prowadzi dodatki dla kobiet i dzieci

(Nasz Dzienniczek). Jako bezpłatną premję otrzy-
mują abonenci ,,Dziennika Poznańskiego" co mie
siąc książkę jednego ze znanych autorów polskich.

A bona m cnt miesięczny (wraz
z bezpłatną premją) wynosi zł. 4*—*

Przedpłatę przyjmują wszystkie Urzędy Pocztowe.

Adres Administracji;

POZNAM, Pocztowa 9.
Wydawnictwo ,,Dziennika Poznańskiego" ma na

składzie pewną ilość egzemplarzy dzieł naukowych;

J. Grabca — ,,Rok 1863" i ,,Pamiętniki Jana Chryzo
stoma Paska"

które celem propagandy tych wielce wartoś'cio
wych dzieł oddaje za cenę kosztów własnych;

zl 11,— za PamiętnikiJ.P.
zi 14,— za Rok 1863

Wysyłkę książek uskutecznia się za zaliczeniem pocztowem.

5353

Moje biuro

po rozwiązaniu spółki prowadzę nadal

w dotychczasowym lokalu

w Bydgoszczy
przy ul. Mostowej nr. 6

Udam Michnik,
5736 adwokat.

Zjeść i wipić

w,,Hwigarii”
jToruń, ul. Prosta 19

I znaczy pozostać w |
| dobrym nastroju

GRUDZIĄDZ

Restauracja
w Grudziądzu, centrum mia,
sta, dawny hotel ,,Sansousi"
z kompletnem urządzeniem
restauracyjnem, kilka pokoi
hotelowych, od zaraz do

wydzierżawienia. Bliższych
informacyj udziela wlaści*
ciel domu. B . Jasiński, Gru,
dziądz, Mickiewicza 2 0 ,

SzKoła MiKołaja
z RyńsKa

przyjmuje jeszcze zapisy
dzieci doII., III.IV ,klasy
przy ul. Nadgómej 32.

SzatynKa
przystojna, zgrabna, intełi,
gentna, lat 22, na dobrej
posadzie pozna w celu to,
warzyskim przystojnego in,
teligentnego pana od lat 25

do 30,stu. Zgłoszenia z fo,
tografją proszę kierować do
adm. ,,Dnia Grudziądzkie,
go" pod nr. 242 .

Kupię
wydany w Grudziądzu ko,
mentarz Rosenthala do nie,
mieckiego kodeksu cywil,
nego(B.G.B.)Ofertydo
admin. ,,Dnia Grudziądz,
kiego" pod nr. 400 -

Żądajcie 5395

we wszystkich lokalach

znakomitego

aaOKocizna"

lepr.I.ClnniFifflsti
Toruń, Prosta 19.

Pianino

używane kupię za gotówkę.
Zgłoszenia do Administracji
,,Dnia Grudziądzkiego" pod
n r. 5571-

Rzeźnictwo
w centrum miasta do wy,
dzierżawieni. Oferty pod
nr. 5679 do ,,Dnia Gru,
dziądzkiego*' . 5679

Cslelghad
dobre napoje,

i umiarkowane ceny

jto atuty Winiarni |

Jiniprja"
Toruń, Prosta 19.

Chcesz kupić tania

futro

śpiesz w Grudziądzu na ul.

Długą 1. do nowootwartego
składu,,Futerał'*. Pracownia
kuśnierska na miejscu, S57i

,,Błędny Rycerz"
poemat Cyrklaffa E. J. do

nabycia w Administracji
naszego pisma tylko za 1.95
zł.

Materjały
budowlane

dostarczają najkorzystniej
Stanek i Ska,

Fabryka Papy Dachowej
Gruaziąds, Młyńska 16,

wprost Ogrodowej, tel. 211

PoKój
z wszelkiemi wygodami dla

inteligentnej osoby wynaj,
mę od 1. X . br. Zgłoszenia
na ul. Mickiewicza 25, m. 7

III. p.

Krawcowa
szyje, tanio i dobrze także

poza dom. Uczenica może

się zgłosić Grudziądz, Lipo,
wa 7 parter. 5545

Na rozpoczęcie
roku szkolnego

poleca się plisowanie spó,
dniczek po zł. 1 .50 oraz

kompletne wykańczanie
tychże. Z . Tynecka, Gru,
dziądz, Klasztorna 6, m. z.

Uwaga. Dokomunjiśw
plisowanie spódniczek od
zł.1.50. 4914

DrzewKa,
krzewy owocowe i ozdobne,
drzewa olejowe w wielkim

wyborze po zniżonycli ce,
naeh poleca S zkółka Bros
nislawa Nowackiego, Oko,
nin poczta Mełno. Kata,
logi wysyłam na żądanie.

5601

Właściciele
\

mieszkań
życzący wynająć pokoje
umeblowane w czasie od

20bm.do31.X.rb.zglo,
szą o tem z podaniem wa,
runków i adresu do Admi,
nistracji ,,Dnia Grudziądz,
kiego'* pod ,,W ojskowi" .

OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, rew. II .

Stefan Kustrzyński, zamieszkały w Bydgoszczy, ul.

Gdańska 95, na mocy art. 602 K. P . C. ogłasza że: w

dniu 22 września 1933 r. o godz. 11,30 w Bydgoszczy,
przy ul. Piotra Skargi 13 odbędzie się publiczna licy
tacja ruchomości składających się z mebli, oszacowanych
na łączną sumę zł. 1030,—, ktćre można oglądać w dniu

licytacji w miejscu sprzedaży w czasie wyżej oznaczo
nym.

Komornik (-) S. Kustrzyński.
5747 Zlec. nr. 1570-8

OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, rew. II

Stefan Kustrzyński, zamieszkały w Bydgoszczy, ul.

Gdańska 95, na mocy art. 602K. P . 0 . ogłasza że: w

dniu 21 września 1933 r. o godz. 9 -tcj w Bydgoszczy,
przy ul. Gdańskiej 76 u sped. Herzkego odbędzie się
publiczna licytacja ruchomości składających się z me
bli, oszacowanych na łączną sumę zł 1020,— które mo
żna oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży w

czasie wyżej oznaczonym,

Komornik (—) S. Kustrzyński.
5746 Zlec. 1569-8

Kursy wieczorne
gotowania i szycia. Zapisy
w kancelarii Szkoły Gospo,
darczej, Grudziądz ul. T ryn,
kowa 19 II piętro w godz.
od 10—12dej iod iS~~i9,tej.

5489

2 domKi

parterowe z dużym ogro,
dem owocowym do sprzc,
dania. Także oddzielnie.

Zgłoszenia, Grudziądz ul.
Sienkiewicza 6 m. 3. (5492

MieszKania
2— 3 pokojow, wśródmieś,
ciu poszukuję od 1. X . Ła,
skawe oferty do Administr
,,D nia Grudziądzkiego'* pod
nr. 220 .

W Grudziądzu
przyjmę na mieszkanie z u,

trzymaniem uczenścę tylko
z dobrego domu (najchę,
tniej ze wsi). Troskliwa opie,
ka, konwersacja francuska,
fortepian, pomoc w nauce.

Zgłoszenia do Administracji
,,Dnia Grudziądzkiego" pod
n r. 5447-

Konstanty
Morawski

pełnomocnik Robert Kauss
załatwia tanioprzeprowadzki
ul. Dworcowa 33-

I GDYNIA

SzuKa posady
gosposia z dobrem gotowa
niem, która się zna na ca,
łem gospodarstwie, W ielko,
polanka. Łask. zgłoszenia:
Janina Kwasnikówna, Góra
Dwór. p . Zamostne, pow,
morski, 5735

Sprzedam
okazyjnie w Gdyni dom
murowans' jednopiętrowy,
5 ubikacyj, do tego 400 m*

ogrodu z drzewami. Dochód

roczny zł. 800 . Cena zł.
4000. Zgłoszenia doAdm.

,,Gazetv Morskiej" Gdynia
pod ,,Okazyjnie''. 5734

MY01,A
SECłŁiiifci-* P ła ty

Frotery
5534 najtaniej

HUHTOWMIA

Jan Kapczpski
Toruń-Brodnlca

I fóftka metalowa

dostarczają hurtow nie

Sulkiewiui lHtfintl
Fabryka Wyrobów

Żelaznych Bydgoszcz
tel, 892 j 2206.

Szkła
do marynatów, garnki ka*
mienne, fajans, porcelana,
emalja, cynk najtaniej tylko

B. Kaczmarek,
Bydgoszcz, Podwale 12.

(przy H ali Targowej. (474S
Najkorzystniejsza sprzedaż
gwoździ dla budowniczych.

I1WIT ABONAMENTOWY.
Do

Urzędu Pocztowego

r .- .- . Zamawiam niniejszem abonament *) na ..DZIEN POMORSKI", ,,GAZETA MORSKA'*

,J)ZIEN GRUDZIĄDZKI'*. .DZIEN BYDGOSKI" na IV. kwartał 1933 r. i proszę na.

lcżność —

* ł . 8 ,67 pobrać przez listowego.

Imię i nazwisko

P~~

K W IT POCZTOWY
^ O d b ió r kwoty St. 8 .6 7 tytułem prenumeraty *) ..DZIEN POMORSKI'*. ,,GAZETA
MORSKA** ,,DZIEŃ GRUDZIĄDZKI*', ,,DZIEŃ BYDGOSKI'*, za IV. k w a rtał 1933 r.

potwierdzam.

dnia

* ) Niestosowne przekreślić.

KWIT ABONAMENTOWY.
Do

Urzędu Pocztowego w

Zamawiam niniejszem abonament*) na ,,DZIEŃ POMORSKI'*, ..GAZETA MORSKA'
DZIEŃ GRUDZIĄDZKI", ,,DZIEŃ BYDGOSKI" na miesiąc październik 1933 r. i

proszę należność — z t 2.89 pobrać przez listowego

Imię i nazwisko

Miejscowość- . Poczta.

KWIT POCZTOW Y

Odbiór kwoty z ł . 2 .S9 tytułe m prenumeraty *) ,,DZIEŃ POMORSKI", ,,GAZETA
MORSKA", .JDZ1EN GRUDZIĄDZKI", ,,ÓZIEN BYDGOSKI", za m ie siąc M M a te ra tk
1933 r. potwierdzam.

dnu

*

) Niestosowne przekreślić.
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Scleg*

2 ostatniej chwili

Pod fla^ainl państw słowiańskich
Pierwszy zjazd slowiańshi bas oszczednaSci rozpoczął

swe obrady w Krakowie
Kraków, 19. 9. (PAT). Wczoraj w sali

Starego Teatru, udekorowanej flagami oraz

godłami trzech państw słowiańskich, Czecho

slowacji, Jugosławji i Polski nastąpiło uroczy
ate otwaTc/e pierwszego zjazdu słowiańskich

kas oszczędności,, pod protektoratem p. Pre*

zydenta Rzplitej Mościckiego.
W imieniu rządu na zjazdu przybyli mini

ster skarbu prof. Zawadzki oraz wiceminister

spraw wewnętrznych Korsak.

W zjeździe bierze udział około 400 delega
łów instytucyj oszczędnościowych z całego
kraju j zagranicy. Przemówienie powitalne
wygłosi! wiceprezes związku słowiańskich kas

oszczędności dr. Uhma, wznosząc w zakończę
niu okrzyk na cześć p. Prezydenta Rzplitej
prof. Mościckiego i p. Marszałka Piłsudskiego
oraz na oześć republiki czechosłowackiej 1 kró

lestwa jugosłowiański ego,
W tym momencie uczestnicy zjazdu pow.

stali i wśród oklasków złożyli hołd najwyż*
szym dostojnikom Czechosłowacji, Jugosławji
i Polski.

Następnie powołano prezydjum w osobie

prezydenta miasta dr. Kaplicklego, delegatów
czechosłowackich dr. K roftę, dr. Twarożka i

dr, Vesełe, oraz delegata jugosłowiańskiego
dr. Erbera, dr. Novakovlca i dr. Bovica.

Po odbjęciu przewodnictwa przez prezy*
denta miasta Krakowa dr KaplioMego zabrał

głos minister Skarbn prof. Zawadzki, który
imieniem rządu powitał zebranych delegatów.
Nawiązując do panującego obecnie kryzysu
gospodarczego, p , m in is te r zaznaczył, że na*

rody słowiańskie um iały skutecznie walczyć z

jego objawami ; umiały zachować bez wstrzą
sów strukturę społeczną i gospodarczą. Mini

ster podkreśla wielką rolę, jaką odegrały w

tworzeniu tej odporności kasy oszczędności,
które szerząc zmysł oszczędności, przyczyniły
się do wychowania obywateli, świadomych
swojego obowiązku wobeo rodziny, społeczeń
stwa i państwa. Nauczyły one powściągli.wo*

Kl. I -ę) Kup w KoIeKturze

..DSP1ICCHrORTDNr

Bydgoszcz, Pomorska i te l. 39 lu b

Toruń, Żeglarska 3b róg Rynku
Staromiejskiego, tel. 163, Cena 7 z

tylko 10 zł,

Kio wygrał?
Warszawa, 19. 9 . (PAT). Wczoraj w 10 dniu

uągniesia 5-ej klasy 27-ej państwowej loterji
dasowej następujące większe wygrane padły
ta numery: zł. 50.000 na Nr. 128.267,,

mL 10.000 na Nr. 13.142, 51.303, 57.144.

Mniejsze wygrane niezamieszczone w po
wyższym wykazie można sprawdzić w Kole
kturze L oterji Państwowej ,,Uśmiech Fortu
n y

"

, Bydgoszcz, ul. Pomorska 1, tel. 39 i

Toruń, ul. żeglarska 31, rćg Rynku Staro
miejskiego, tel. 163. Tamże natychmiastowa
wypłata wszelkich wygranych względnie za
miana wygranych losów na nowe.

Sprawdzajcie losy uKaftala!

Sprawdzajcie loay w Kolekturze Szczęścia
W.KAFTAL1S-KA
Bydgoszcz, Jagiellońska 2.

Tm padła największa wvgrana w dziejach loterji
1.000.000 zl. na Mr. 61.415.

Ciągnienie 5-ej Klasy trwa do dnia 23 bm.
Główna wygranaU.ooo .ooo zl.

I. Klaty 28. Loterii Państw.
już można nabyć w szczę,
śliwej kolekturze

Paweł BSHert
T o ru ń ,NowomiejskiRynek

t'amże wypłaca się i sprawdzić można podług
iziennych tabel wygranych wszelkie wygrane,
akże i mniejsze nie podane w poniższym wykazie.

LOSY

śc; w wydatkach i kierują oszczędność ku

zdrowej i gospodarczo uzasadnionej współpra
cy i tem samem przyczyniają się do zwalczę*
nia marnotrawstwa i rozrzutności. Praca kas

oszczędno'ści znakomicie ułatwia zarówno spo
łecizeństwom, jak i rządom państw slowiań*

skich przetrzymanie kryzysu własmemi siłami.

W zakończeniu p. m inister życzył, by zorga
łiizowana współpraca słowiańskich kas oszczęd
ności przyczyniła się do dobrobytu i potęgi
gospodarczej bratnich narodów słowiańskich.

Następnie przemawia! wiceminister spraw

wewnętrznych Korsak, który powitał zjazd w

imieniu p, m inistra Pierackiego, dalej przema
wiał prezydent miasta Krakowa dr. Kaplicki
w imieniu obywatelstwa miasta Krakowa i

związku miast Małopolski,
Zkolei w itali zjazd delegaci zagraniczni

dr' Twarożek, dr. Vesele, dr. K rofta ,'i d'r Kel

ner z Czechosłowacji oraz delegat Jugosławji
Erber, W imieniu towarzystwa polskmcze*
choslowackiego w itał zjazd prof. Roman Dy*
bowski, a imieniem polsko-jugosłowiańskiego
towarzystwa dr Schreder.

Po przemówieniach powitalnych wygłoszo
no referaty.

Zbrodnicza akcia
prowodyrów Stronnictwa Narodowego aa Po

morzy
W powiecie grudziądzkim w miej*

scowościach Grupa, Rymwałd i Bogu
szewo odbyły się poufne zebrania
Stronnictwa Narodowego, na których
przywódcy endecji pomorskiej poseł
Mazur, Sołtysiak i Czerwiński w nie*

bywały sposób występowali przeciw*
ko Pożyczce Narodowej, wzywa*

jąc do jej bojkotu. Tego rodzaju ak*

cji nie można nazwać inaczej jak zbro

dnią.
Nie wątpimy, że społeczeństwo po*

morskie potrafi zareagować zdecydo*
wanie na tego rodzaju zdradziecką ro

botę, gremjalnie biorąc udział w sub*

skrypcji Pożyczki Narodowej.

Oi(ainia ziemska wędrówka
ś. p. kpi. Lewoniewskiego

Zwłoki bobalerskitćo lotnika na cmentarzu wotslcowgi
Warszawa, 19, 9, (PAT). Wczoraj o godzinie

10 rano w kościele garnizonowym przy ulicy
Długiej odbyło się nabożeństwo żałobne za du
szę ś. p . kpt. inż. pilota Józefa Lewomiewskiego,

Ustawiona pośrodku kościoła na katafalku trn

mna ze zwłokami bohaterskiego lotnika okry
ta byia licznemi wieńcami. Świątynię wypełnili
szczelnie prócz rodziny zmarłego oficerowie lot

nictwa z dyrektorem departamentu lotnictwa

MSWojsk. płk. Rayskim, przedstawiciele Aero
klubu Warseawskiego, delegacje stowarzyszeń
i organizacyj, grono przyjaciół i kolegów zmar

łego.
Po nabożeństwie trumnę ze zwłokami ś. p.

LewoniewsHego wyniesiono z kościoła i usta
wiono na samolocie zaprzężonym w 6 karych
koni.

Kondukt żałobny otwierała orkiestra 36 p.p.

Dalej szla kompanja honorowa, delegacja pań
stwowych zakładów lotniczych ze sztandarami

oraz orkiestra 1 p, szwoleżerów.

Przed trumną postępowało duchowieństwo,
za trumną postępowała rodzina, przedstawicie
le władze, lotnię i wa otaz przedstawiciele poseł
stwa sowieckiego charge d'affaires Podolski,
Mikołaijew oraz prezes Torgpredstwa Brodskij.

Na cmentarzu wojskowym pożegnał zm arłe
go w serdecznych słowach kapelan ks, M ilew 
ski.

Na grobie złożono szereg wieńców, m. in. od

p, ministra spraw wojskowych, ministra komu
nikacji, poselstwa sowieckiego w Warszawie o-

raz rządu republiki czuwaskiej.

Kartel cementowy przed sadem
za hamowanie rozwoin rnclia budowlanego
Warszawa, 19, 9. (PAT). P, Minister Przemy

słu i Handlu na podstawie art. 4 i 5 ustawy o

kartelach z dn. 28 marca 1933 r. (Dz. Ust. nr.

31 poz. 270) wystąpił do sądu kartelowego z

wnioskiem o rozwiązanie kartelu cementowe
go.

Ten k rok rządu jest wynikiem skrupulatnych
badań, przeprowadzonych przez Ministerstwo

Przemysłu i Handlu łącznie z Komitetem Eko
nomicznym Rady Ministrów. Badania te wy
kazały, że obecna cena cementu, niewspółmier
nie wysoka z ceną innych produktów przemy
słowych i rolnych — spowodowała zanik spo

życia cementu na rynku krajowym, hamując ra
cjonalny rozwój ruchu budowlanego i inwesty
cyjnego i zagrażając istnieniu samego przemy
słu cementowego. Równocześnie porozumienia
międzynarodowe, zawarte przez kartel unienąoż
liwiają eksport naszego cementu.

Z uwagi na powyższe p. minister Przemy
słu i Handlu, korzystając z uprawnień nowej u-

stawy kartelowej z dn. 28 marca br. zawiesił

równocześnie z dniem 19 bm. w całości wyko
nanie w polskim przemyśle cementowym umów

kartelowych, by jaknajTycblej uzdrowić dzisiej
sze stosunki, panujące w tej gałęzi produkcji.

Poseł chidskl w Polsce dr. U
plgnie do Europo

Nowy Jork, 19. 9, (PAT). ,,Nowy Świat" 3-

głasza wywiad z p. Li, byłym wiceministrem

spraw zagranicznych w rządzie nankińskim, a

obecnie noworaianowanym posłem chińskim w

Polsce.

Dr. Li odpłynął do Europy w towarzystwie
swej córki, która, jak oświadczył zamierza kon

tynuować w Polsce studja muzyczne. Poseł Li

zaznaczył, iż będzie reprezentował w Warsza
wie Chiny oraz Mandzuko moralnie i prawnie.

Chiny liczą na Import z Polski.

Poseł L i zaznaczył, iż zbliżenie polsko-ro
syjskie nie wpłynęło ma otwarcie poselstwa chiń

skiego w Warszawie. Chiny — dodał poseł —

są jednem z pierwszych państw które uznały
niepodległość PoLski i zawarły z nią traktat.

Poseł Li uważa się za wielkiego przyjaciela
Polski, zamieszka wraz z rodziną w Warszawie.

W Pradze czeskiej będzie rezydował prawdo
podobnie jeden z członków poselstwa.

ZSorfg lais m o r

gdw dolśtr fi fa nt szferling
teów ztilźłfttlą

Warszawa, 19. 9. (PAT). Zniżka dolara

jaka ma miejsce od kilka dni, trwała i wczo

raj. Kurs waluty amerykańskiej uległ dalsza
mu znacznemu obniżeniu. Od so'boty spa
dek ten wyraził się na giełdzie warszaw
skiej różnicą 16 groszy na dolarze. Czek na

Nowy Jork notowano dziś tylko 5,89, a

przekaz telegraficzny 5,90.
Równocześnie ze spadkiem dolara za

chw-iał się i kurs funta szterl. Od soboty
strata na jednym funcie szerl. według noto
wań giełdy warszawskiej wynosi 30 do 32

grosze, przyczem wczorajsze notowanie

przekazu na Londyn wynosiło 28,00—27,98
za jeden funt.

Framcia prouonutc
titfwas-zemie ssewei isistfu-

iucii rozbrolcnlowct
Paryż, 19. 9. (PAT). Według krążących

tu pogłosek Francja ma zaproponować
stworzenie specjalnej komisji z siedzibą w

Genewie, która będzie miała za zadanie

co dwa lata dokonywać objazdu stolic eu
ropejskich i badać na miejscu stan rozbro
jenia. Pozwoliłoby to przedstawić jej póź
niej plan, oparty na słanie rozbrojenia.

Jan der Inehbe irzcha
sie obronu"...

Berlin, 19. 9. (PAT). Z Amsterdamu do

noszą, że oskarżony o podpalenie Reichs
tagu komunista Van der Luebbe odrzucił

wszystkie propozycje prowadzenia przez
adwokatów zagranicznych jego obrony
przed trybunałem w Lipsku.

Według informacyj holenderskiego dzień

nika ,,Telegraaf" znany adwokat amster
damski dr. Pauwels otrzymać udał następu
jący telegram: ,,Van der Luebbe zrzeka się
obrony".

W nadesłanym później liście obrońca z

urzędu van der Luebbego donosi, ie vaa

der Luebbe odrzuca wszelkie propozycje
prowadzenia jego obrony przy pośredni
ctwie tłumacza.

Rodzina oskarżonego, jak podaje inny
holenderski dziennik, miała zwrócić się o

pomoc do holenderskiego adwokata Tom-

psa, który występował juź kilkakrotnie ja
ko obrońca w procesach przeciwko komu
nistom,

Austriacki minister
w rocBzinnem mieście

Hitlera
Wiedeń, 19. 9. (PAT). W swojej podró

ży inspekcyjnej nad granicą austro-bawar-

ską minister obrony narodowej Vaugoin od
w iedził również i miasto graniczne Braunom

nad rzeką Inn, gdzie urodzi! się Hitler. Na

przyjęcie ministra wywieszono na wszyst
kich domach chorągwie, z w yjątkiem domu

gdzie urodził się Hitler.

Podczas tej manifestacji zebrało się po
strome bawarskiej w sąsiedniej miejscowo
ści Simbach kilka tysięcy narodowych so
cjalistów, którzy ustawiwszy się na moście

granicznym wznosili okrzyki przeciwko kan
clerzowi Dolflussowi i na cześć Hitlera.

Most graniczny został zamknięty i o(b
sadzony austriackim oddziałem wojsko^
wym.

Sowiecki
lot do sirafosferg

Moskwa, 19, 9. (PAT). Lot sowieckiego
balonu do stratosiery, w ielokrotnie odkładany
z powodu niekorzystnych warunków atmosfe
rycznych ustalono ostatecznie na 19 bm. o świ
cie. Lecą lotnik Prokofjew i Birnbaum ora* ini.

Godunow. Na centralnym lotnisku w Moskwie

czynione są ostateczne przygotowania.

O glosze n lai wiersz milim, na stronę 7-łamoweJ . 020zł
w tekście na pierwsze) stronie . i , .......... ........................ .......... 1 0 0 zł
na druglaj 1 trseciej stronie 0.80 zł -

. w tekście .

- o'so zi
Za oałoszeala sądowe 1 urzędowe w drobnym składzie 25V* drożej.
Drobne za s(owo 15 gr. pierwsze %łowo podwójnie.
Dla poszukujących oracy i nekrologi 25%zniżki, komunikaty 50 gr.
Za ogłoszenia skomplikowane i i zastrzeżeniem miejsca 201 nadwyżki
W OdaAsku aa wiersze m/m na stronie 7-łamowej. . . . . . 15 fen.

w w w 999 4. .

*
. 50 fen.

Drobne ze słowo 5 fen. - ty t u ło w e .................................................10 fen.

Przy sądowem ściąganiu należności rabat uoada. Za terminowy druk
przepisane miejsce ogłoszenia administracja ttle odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny t Witold Męinlcki, Toruń, ul. Moniuszki 25. m . 1.
Redaktor odpowiedzialny za svrawv W. M . Gdańska t Wilhelm Grimsmann,

Gdańsk, Kassubischer Markt 21, h p .

Red. odpow. na Bydgoszcz t Wacław Górnicki, Bydgoszcz, ul. Mostowa ó.
Redaktor odpowiedzialny na Gdynię i Józef Dobrostański, Gdynia, Szkolna.
Red. odpow, na Grudziądzi Wacław Gańcza, Grudziądz, ul. Sienkiewicza 9)
Redaktor odpowiedzialny na Inowrocław: Henryk Lisiecki, Inowrocław.

ul. Solankowa 4, .

Za ogłoszenia odpowiada admłnlstracfa.
Wydawnictwoi ,J)zień Pomorski” , ,,Gazeta Gdańska" . ,,Gazeta Morska*\
Jaazeta Mogileńska', ,,Dzień Bydgoski,JDzień Grudziądzki", uDzień

Kujawski",
Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolnicze) 3. A w Toruniu.

Abonament miesięczny wynosi

w ekspedycji miejscowych agencjach . . . . .

* * * * *
. 3.- zł

z odnoszeniem do domu . v ti**i * *

iiti3,40zł
przez pocztę z odnoszenem . . , .

**
. , . . V** . 3.36 zł

p o d o p a s k ą ........................................................ 5**eeee *4^0zł

wGdańsku przez pocztę . . 1*50 gd przez chłopca .

*
. . 2*30 gd

z odbieraniem wadministracji wprost g* 2, zagranicą 4 gd . 7 .

- gd
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą (np, przeszkody w za
kładzie strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie plama


